
Martina Fialová

Vladimír Kostelecký, říká vám toto jméno něco? 
Pamětníci si určitě vzpomenou. Byl šéfredakto-
rem časopisu Sázavan až do roku 1968, po krachu 

Pražského jara a normalizaci byl zbaven své funkce. Pak 
sice v novinách mohl ještě zůstat, protože podle jeho vlast-
ních slov komunisté v redakci prostě pracovat neuměli, 
ale v tiráži už uváděn nebyl; pak se odstěhoval do Prahy. 
Téměř náhodou se k nám dostala informace (moc za ni 
děkujeme paní Postřihačové), že pan Kostelecký, kterému 
je nyní už 91 let, má u sebe 18 svázaných ročníků bývalé-
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Vladimír Kostelecký – zručský patriot, 
šéfredaktor firemních novin Sázavan
a velký milovník Chabeřických skal

Výroční zpráva starosty města za rok 2022

Prvovoliči, zachycení 
u volebních uren 
fotoaparátem Lídy Vlkové, 
volí svoji budoucnost. 
Věříme, že si vybrali správně 
a přejeme jim vše dobré. 
Třeba má někdo z nich 
v tornistře maršálskou hůl.

Martin Hujer

Vážení spoluobčané,
předkládám vám výsledky práce 

za uplynulý rok 2022. Práce všech za-
městnanců města, rady, zastupitelstva 
a firem, které pro město v roce 2022 
odvedly práci. Dále zmíním investice 
fi rmy VHS Vrchlice Maleč (vodovo-
dy a kanalizace). Podařilo se udělat: 
rekonstrukce povrchu pěti ulic, III. 
etapa rekonstrukce vodovodu a kana-
lizace v Baťově kolonce, výstavba tří 
ordinací pro zubaře, vybudování dvou 

nových městských bytů, dokončení 
výměny domovních předávacích stanic 
centrálního vytápění města, instalace 
úsporných svítidel veřejného osvětle-
ní, nákup nového auta pro dobrovolné 
hasiče a vybudování tvořivé dílny ma-
teřské školy. Získali jsme další fi nanční 
prostředky z různých dotačních titulů 
ve výši 27 mil. korun. Seznámím vás 
podrobněji s jednotlivými oblastmi.

Chodníky a komunikace – zámková 
dlažba nahradila asfalt

V roce 2022 proběhla rekonstrukce 

chodníků na dvou místech v Poštovní 
ulici. Opravou prošla část nad Sáza-
vankou a chodník u budovy Centrinu. 
Ve všech případech nahradila původní 
asfalt či beton zámková dlažba. Úsek 
asfaltového chodníku mezi Sázavankou 
a prvním panelovým domem byl zrušen 
a místo zatravněno. Práce provedla fi r-
ma Spojstav za 700 tis. korun.

Nový asfaltový koberec mají ulice 
Krátká, Lipová, dvě části ulice Okruž-
ní a část komunikace Dubina–Želivec, 
Jabloňová a Poštovní. Firma Colas pro-
vedla práci za 12 mil. korun. Byly zahá-

jeny práce na ulici Ve Smrčkách, která 
se dokončí v první polovině roku 2023. 
Dojde tak k propojení Nové a Lesní uli-
ce. Povrch ulice bude asfaltový a v lo-
kalitě se doplní veřejné osvětlení.

Město má uzavřené výběrové řízení 
na opravu ulic Na Pohoří, Přímá, Fibi-
chova a Dvořákova. Práce provede fi r-
ma Swietelsky stavební za cenu 8 mil. 
korun. Na část prací byla získána do-
tace ve výši 5,8 mil. korun.

Vodovody a kanalizace – postupná 
obměna se nezastavila

VHS Vrchlice Maleč zrealizovala 
větší část III. etapy výstavby kanali-
zace a vodovodu v ulicích 5. května, 
Prostřední, Zámecká a Horní. Původ-
ní kanalizace a vodovod dosloužily. 
Byla vyměněna část vodovodu před 
Zručským dvorem a jeho větev ke 
školní jídelně. Opravou prošly i deš-
ťové vpusti a jejich napojení na hlavní 
kanalizační řád. Do oprav město in-
vestovalo 1 mil. korun.

Město zrealizovalo výstavbu vodo-
vodu a kanalizace v lokalitě Rákosí. 
Firma Výstavba sítí Kolín zakázku 

ho závodního časopisu Sázavan. Jednalo se 
o roky 1959–1978 a rád by je městu věnoval. 
Rozjela jsem se za ním do Prahy. Opravdu je 
městu daroval a vy si v nich můžete zalistovat 
v městské knihovně. Setkala jsem se s přívěti-
vým milým starším pánem a jeho manželkou. 
Nohy a zrak panu Kosteleckému už úplně dob-
ře neslouží, ale stále mu to úžasně myslí, a tak 
jsem se ho ptala.

Na co si vzpomenete, když se řekne Zruč nad 
Sázavou? Jak dlouho jste ve Zruči nebyl?

Vzpomenu si na krásné, tiché městečko 
s překrásnou přírodou a řekou Sázavou. Po 
odstěhování do Prahy jsem Zruč navštívil 
třikrát, naposledy v roce 2010. To už jsem 
špatně chodil, takže nás k Chabeřickému 
mlýnu musel pan Postřihač vézti autem.

Sledujete, co se ve Zruči děje?
Samozřejmě. O všem nás informují naši 

přátelé Postřihačovi a Loudovi.

Odkdy jste vlastně v Sázavanu pracoval 
a jak jste se do Zruče dostal?

Jsem rozený Kutnohorák, takže do Zruče 
nebylo daleko. K Baťovi jsem nastoupil kon-

cem roku 1948. Původně jsem se učil v Praze 
elektrikářem u soukromníka, ale když ko-
munisté po únoru 1948 přebrali moc, sou-
kromník musel učně propustit. V Praze už 
jsem bydlet nemohl, a tak jsem se rozhodl jít 
k Baťovi. Ale tehdá po roce 1948 už za jeho 
jménem byla zkratka n. p.

Podnikové noviny Sázavan začaly vychá­
zet v roce 1949. V roce 1953 dostaly sku­
tečně podobu i rozměr novin, byla zřízena 
redakce i propagační oddělení. Kdy jste se 
do redakce dostal vy?

Závodní časopis začal opravdu vycházet 
nedlouho po mém nástupu do podniku. 
Já pracoval pochopitelně u pásu při výrobě 
obuvi. Do redakce jsem se dostal jako na-
prostý samouk. Nejprve jsem tam přispíval 
menšími články, později mně bylo nabíd-
nuto místo v redakční radě. Redaktorem 
byl pan Caletka, již starší pán. Ten bohužel 
náhle zemřel. Jeho místo mně nabídli. Pro-
tože jsem už znal něco z redakční rady a byl 
mladý, šel jsem do toho po hlavě. Nejprve mě 
poslali na kurz redaktorů do tehdejšího na-
šeho krajského města – Jihlavy a po návratu 
mě ještě zaučoval vedoucí propagace Václav 

Bílek, kterému vděčím za mnohé. Byl to výji-
mečný, vzdělaný a skromný člověk, výborný 
malíř, autor pozdějšího nového znaku při 
přejmenování podniku na Sázavan. Práce 
v redakční radě nebyla placená, to byla čest-
ná funkce při normálním zaměstnání. Po ně-
kolika měsících, co jsem se stal redaktorem, 
jsem musel na vojnu a za dva roky, kdy jsem 
se vrátil, můj zástupce jmenovaný redakto-
rem setrval ve funkci ještě pár měsíců, a pak 
jsem znovu nastoupil já. Během té přestávky 
jsem pracoval ve strojírnách Sázavanu. V še-
desátých letech jsem pak absolvoval ještě čtr-
náctidenní kurs redaktorů v Praze, kde nám 
tehdy přednášel známý novinář Jan Zelenka, 
který se pak v normalizaci stal ředitelem Čes-
koslovenské televize. Na konci kurzu jsme 
dostali novinářské průkazy a stali se členy 
Svazu československých novinářů.

Jak vzpomínáte na Baťu a baťovce?
Na baťovce vzpomínám rád. Sám jsem sa-

mozřejmě Baťu nezažil, ale moc o tom znám 
z vyprávění těch, kteří ve Zlíně pracovali, 
a když Baťa postavil podnik ve Zruči a pro 
dělníky domky, přestěhovali se sem. V době, 
když jsem do Zruče přišel, jich tam bylo ješ-

~ cestovatel a spisovatel
Ladislav Zibura

Besedu pořádá město Zruč nad Sázavou
OKŠS – Spolkový dům Zruč nad Sázavou

ve spolupráci s Josefem Försterem.
vstupné 100 Kč / mládež 70 Kč

www.facebook.com/kreslo pro hosta

pro
kreslo

^

hosta:
18. 3015. února 2023

Hotel Zruč
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Připojte se i vy k masopustnímu 
průvodu masek, který projde Zručí

v sobotu 18. února! Společně 
oprášíme pozapomenutou tradici. 

Kde vzít tu správnou masku?  
Nejlepší jsou vlastnoručně vyrobené 

– neváhejte a pusťte se do příprav!         
Více na plakátu na str. 2
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Šárka Kohoutová

Osmého prosince tohoto roku jsme byli svědky nebývalého 
zážitku v podobě koncertu folkové skupiny Roháči z Lo-

kte, kteří si jako hosta přizvali osobu z nejpovolanějších. Kyta-
rového mága a virtuosa, profesora Štěpána Raka!

A tak veškeré další plány a eventuality, jak naložit s volným 
časem, šly automaticky stranou. TOHLE si prostě člověk ne-
mohl nechat ujít!

Ani já jsem na tom nebyla jinak. Pravda, sluší se poděkovat 
mé mamince a její dobré kamarádce, které neváhaly, konaly 
a vstupenky do zrcadlového sálu zručského zámku včas zajistily.

A že bylo nač se dívat a co poslouchat! A ty vzpomínky na 
rok 2005, kdy jsem aktivně spolupracovala se synem dnešního 
vzácného hosta! Ty ožily hned při prvním spatření hvězdy první 
velikosti, která ze sebe však hvězdu v žádném případě nedělá…

Ba, právě naopak… Pokorný, skromný, obyčejný, o to upřím-
nější. Takový je profesor Štěpán Rak, člověk s pohnutým osu-
dem a patřičně nejistým startem bárky zvané ŽIVOT.

Znovu s úctou děkuji Osudu, že jsem, byť na chvíli, mohla stát 
„hned vedle.“ Bylo mi ctí a jen tak nezapomenu…

Miroslav Paštika

Vážení čtenáři a čtenářky Zruč-
ských novin, z Evropy se pře-

souváme rovnou do Asie. V novém 
roce 2023 se v Bangladéši uskuteční 
již 3. mezinárodní virtuální výstava 
zápalkových krabiček a nálepek. Or-
ganizátoři bangladéšského sběratel-
ského klubu (BMCC) pod vedením 
svého prezidenta pana Shakila Huqa 
naplánovali prezentaci výrobků od 1. 
do 15. ledna. Skvělou zprávou je, že se 
mohou účastnit i sběratelé a sběratel-
ky z Evropy. Budoucí vystavovatelé 
mohou své exponáty zasílat elektro-
nickou cestou do 20. prosince. Je vel-
mi příjemné, že vystavování je opět 
zdarma. Jinak ostatní pravidla najdete 
v příslušných filumenistických zpra-
vodajích, či na sociální síti v profilu 
pořadatele p. Shakila Huqa.

Připravovaná on-line výstava bude 
tentokrát na téma „Život na zápalko-
vých krabičkách a nálepkách“. Co se 

týče mne, tak se vždy snažím výstavu 
obohatit o něco nového. Z kreslířské 
tvorby černo-bílých, ale i barevných 
obrázků se budete moci těšit hned 
na několik novinek. Do virtuálního 
„Života“ jsem se snažil vnést i něco 
z toho reálného. Pro své exponáty na 
výstavních cedulkách v podobě ZN 
jsem zvolil bangladéšského průvod-
ce. Je jím pan Kh Azizul Huq. Také 
uvidíte nové orámování zápalkové 
etikety, které mi leželo dlouhý čas 
v šuplíku. A nejspíš největší zají-
mavostí je, že na výstavní nálepce 
neuvidíte jen věci z mé tvorby, ale 
i z tvorby p. Shakila. Právě zde se 
pojí mé a Shakilovo přátelství. Další 
novinky jistě brzy objevíte sami.

V 1. polovině ledna r. 2023, a ž 
budete brouzdat po internetových 
st ránkách, ka ždopádně nezapo-
meňte navštívit tuto on-line výstav-
ní akci.

Odkaz na web: https://matchbox23k.
blogspot.com.
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Šárka Kohoutová

I v letošním roce se malým sálem 
Hotelu Zruč rozezněly hlasy po-

četného pěveckého souboru Vox 
Bohemica z Českého Brodu a luzné 
tóny smyčců Komorního orchestru 
Vox Bohemica, a to snad v nejzná-
mější vánoční mši Jakuba Jana Ryby 
s podtitulem „Hej, mistře!“

I přes nepřízeň počasí se mnozí 
z nás vydali na místo konání, pro-
tože tento „hudební svátek“ jsme si 
nemohli nechat ujít!

V samotném závěru jsme si spolu 
s vystupujícím hudebním tělesem 
zazpívali jednu z nejznámějších li-
dových koled – „Narodil se Kristus 
Pán“ a odešli tak, v mrazivém večeru, 
s krásně hřejivým pocitem v krajině 
srdeční a nezapomenutelným zážit-
kem pro dny příští.

Šárka Kohoutová

Před pár měsíci mi přišla SMS od 
kamaráda: „Ahoj Šárko, co děláš 

20. 12. ? Mám pro Tebe lístek na kon-
cert kolínského Big Bandu…“

Když někdo miluje žesťové nástroje 
a jejich zvuk tak jako já, už od dět-
ství, není divu, že mu vyhrknou slzy 

radosti a štěstí tak, jako tomu bylo 
u mě.

Měla jsem jet se svým kamarádem, 
kolegou, muzikantem a s jeho paní. 
Ale Osud zamíchal karty jinak. Den 
před konáním koncertu mi kamarád 
zavolal, že paní marodí s horečkou 
a bolestí kolene a zda nemám někoho, 
kdo by mohl jet místo ní.

Chví l i  j sme přemýš le l i ,  a le ne 
dlouho. Pozvání ráda přijala moje 
kolegyně z pracoviště, a tak jsme si 
všichni společně mohli užít nádher-
nou a neopakovatelnou předvánoční 
atmosféru v té nejvybranější společ-
nosti, se vzácnými hosty – Felixem 
Slováčkem starším i mladším, kteří 
už tak famózní výkon celého orchest-

ru ozdobili hrou na klarinety, soprán 
saxofon či nadšeným zpěvem jazzo-
vých standardů.

Po dvou hodinách a deseti minu-
tách jsme z Městského divadla v Ko-
líně odcházeli plni dojmů, zážitků 
a dojetí a příjemně nás mrazilo v zá-
dech… Co si přát víc?

Šárka Kohoutová

Přišla zima a s ní i teploty pod 
bodem mrazu. Á, už nám to za-

číná… To si zase užiju… Chodítko 
v poměrně vysoké vrstvě sněhu buď 
nejede vůbec a „drhne,“ nebo na 
„uježděném“ míří kam chce.

Když je dobrá „konstelace hvězd,“ 
vzdor handicapu jsem schopná dojít 
na své pracoviště i za dobu deseti mi-
nut. Teď? Pche… Hlemýžď je proti 
mně sprinter.

Já se „hrabu“ do práce tu třicet mi-
nut, jindy hodinu. „Udřená,“ zpoce-
ná, celá bolavá. Takový je výsledek 
mého snažení v nesnadném terénu.

Před dvěma, třemi lety bych si vo-
lala městské taxi, aby mne do cíle 
dopravilo. Před pěti lety bych seděla 
doma, v bytě a bála se vylézt – to pře-
ce Šárka NEMŮŽE, NEDOKÁŽE.

Je na místě se ptát: „PROČ NEMŮŽE? 
PROČ NEDOKÁŽE?“

Je utvrzována a „podporována“ 
ve strachu a obavách, které řešení 
problému nepřispívají. Teď je sama. 
SAMA SE MUSÍ ROZHODNOUT, ZDA TO 
VZDÁ, NEBO SE POKUSÍ.

Vzdát se? To by bylo až příliš jed-
noduché. NUDA. Ale POKUSIT SE…, 
UDĚLAT TEN PRVNÍ KROK, BYŤ JE NE-
JISTÝ… Ona ta nejistota bolí. Tře-
pou se pod Vámi nohy, potí se ruce, 
byť mrzne.

Ale Vy máte v ruce zbraň. VŮLI. 
A ta ten most, zvaný LIMIT přece 
MUSÍ ZBOŘIT! Zoufalství, bezmoc, 
beznaděj. „Rozjedou“ se mi ty nohy? 
Upadnu? Zhroutím se? Ne!!!

Jdu. Nejistě, vratce, neohrabaně. 
Trvá mi to hodinu. Víc než nohy mě 
bolí paže, záda, krční páteř. S hlavou 
skloněnou, dávám pozor, kam šlapu.

Uffff… Jsem v cíli! Hlava, dosud 
odevzdaně skloněná, se náhle zve-
dá! Hurá!!! Zvítězila jsem sama nad 
sebou a svými strachy! Každodenní 
malá velká vítězství. Tady je tou nej-
cennější trofejí ten POCIT!

„Nikdy neměřte výšku hory, dokud 
nedosáhnete jejího vrcholu. Pak tepr-
ve poznáte, jak nízká byla!“

Šárka Kohoutová

Navzdory nejistému počasí, mrazu 
a poměrně „poctivé“ vrstvě sně-

hu, jsme se zase po čase, tentokrát bez 
covidových omezení, se zručskými že-
nami sešli, jak jinak, pod uměleckým 
i pedagogickým vedením naší opory, 
pana Mgr. Františka Hromadníka 
a přijali místo na lavičkách před lékár-
nou Primavera a s chutí jsme si i s při-
hlížejícími kolemjdoucími zazpívali 
tradiční vánoční koledy i modernější 
vánoční melodie.

Navzdory studenému počasí dlužno 
podotknout, že atmosféra byla velmi 
hřejivá a vánoční přátelské zpíváníčko 
se nám podařilo a zahřálo nás…

Děkujeme DS Centrin CZ, s. r. o. za 
vánočku, která promrzlým zpěvačkám 
a zpěvákům přišla k chuti, a těšíme se 
na setkání zase někdy příště…

Šárka Kohoutová

Tak jako uvedení České mše vá-
noční už je v našem městečku 

tradicí, nejinak tomu bylo i v případě 
oblíbeného Vánočního vytrubování 
Zručské desítky o pár dní později.

Nastala obleva, pršelo, ale to nám 
vůbec nevadilo. Nejsme přece z cuk-
ru. A tak jsme si, jako přihlížející 
a nadšeně zpívající diváci, stoupli pod 
balkon spolkového domu a nechali 
do svých duší a srdcí vstoupit tóny 
klasických lidových vánočních koled 
v podání Zručské desítky, které jsme 
si s chutí zanotovali spolu s ní.

Díky za to krásné předvánoční za-
stavení…

Česká mše
vánoční

Adventní koncert
Roháči z Lokte
a Štěpán Rak

Koncert Kolínského
Big Bandu aneb Vánoce se Slováčkovými

Když lidská vůle boří limity

Baťov si
koledoval

Vánoční
vytrubování

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spoluobčanům, 
kteří v měsíci prosinci oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Anně Valouchové, Miladě Říhové, 
Evě Linhartové, Pavlu Michalicovi, 
Václavu Peluňkovi, Zdeňku Strna-
dovi, Vladislavu Maštalířovi, Bo-
ženě Matoušové, Evě Hanačíkové, 
Martě Křížové, Marii Průšové, 
Marii Urbánkové, Boženě Petru-
sové, Jarmile Mlčouškové, Zdeňku 
Karbanovi, Evě Radové, Josefu 
Matějkovi, Josefu Touškovi, Marii 

Hluché a Boženě Rackové.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence
daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

PODĚKOVÁNÍ DÁRCI
Děkujeme panu Josefu Zahradníkovi, 

který se ozval s nabídkou darovat šeky 
na potraviny a drogerii potřebným.
Dárkové šeky předal pan Zahradník 

osobně matce samoživitelce
se dvěma malými dětmi.

Děkujeme.

Anna Borková
Městský úřad Zruč nad Sázavou

Výstava zápalkových krabiček a nálepek
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Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e‑mail: infocentrum@mesto‑zruc.cz, www.mesto‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto‑zruc.cz

Kalendář kulturních a dalších akcípokračování článku „Vladimír Kostelecký, zručský patriot…“ ze str. 1

Každé pondělí Šikulkové – RC Setkání srdečně zve na výtvarnou a tvořivou dílnu, 
která bude probíhat od 16.00 do 17.30. Kroužek je určen pro děti od 
3 do 8 let a bude probíhat v herně RC Setkání. Cena za lekci je 40 Kč. 
Více info na tel.: 733 453 517.

Každé úterý Děti v pohybu – cvičení probíhá vždy od 15.30 do 16.30 ve víceúče-
lovém sále SD. Vstupné 10 Kč.

Každé úterý 
a čtvrtek

Kurz anglického jazyka – lektorka Zuzana Dvořáková. V úterý stu-
duje 1. skupina v čase od 17.00 do 18.00 a 2. skupina v čase od 18.00 
do 19.00. Ve čtvrtek studuje 5. skupina v  čase od 16.00 do 17.00, 3. 
skupina v čase od 17.00 do 18.00 a 4. skupina v čase od 18.00 do 19.00.

Každá středa Cvičení s  Rákosníčkem  – V  herně RC Setkání bude každou stře-
du probíhat zábavné cvičení pro děti. Kroužek bude začínat vždy od 
16.00. Cena za lekci 50 Kč.

Každý čtvrtek Cvičení s  Rákosníčkem  – V  herně RC Setkání bude každý čtvrtek 
probíhat zábavné cvičení pro děti. Kroužek bude začínat vždy od 
9.30. Cena za lekci 50 Kč.

Každý pátek MANABA training  – cvičení pro maminky s  dětmi od 7  týdnů do 
3 let. Cvičení bude probíhat v tělocvičně spolkového domu od 10.30 
do 11.30. Cena za lekci je 100 Kč.

2. 11. 2022–
20. 2. 2023

Momentalis realis – výstava v zámecké galerii. OKŠS vás srdečně zve 
na výstavu Františka Kříže, kterou můžete shlédnout v zámecké gale-
rii. K vidění budou obrazy, hudební nástroje, sochy a mnoho dalšího. 
Otevřeno bude každé pondělí a středu od 8.00 do 16.00 a každé úterý, 
čtvrtek a pátek od 8.00 do 15.00. Vstupné plné 30 Kč, snížené 20 Kč.

1. 2. 2023 Notre-Dame v plamenech – kino ve spolkovém domě – OKŠS a spol-
kový dům vás zve na film podle skutečné události. Promítámet od 18.30 
v zasedací místnosti. Vstupné 80 Kč. Kavárnička otevřena od 17.30.

3. 2. 2023 Rapový kroužek  – pořádá Tomáš Adam. Kroužek se bude konat 
v zasedací místnosti spolkového domu od 16.30 do 18.30.

4. 2. 2023 Městská knihovna – sobotní provoz od 9.00 do 11.30.

4. 2. 2023 Dětský karneval – pořádá RC Setkání. Začátek ve 14.00 v tělocvič-
ně spolkového domu. S sebou si vezměte masku, přezůvky a dobrou 
náladu. Masky vstup zdarma. Bez masky vstupné 50 Kč.

4. 2.–5. 2. 2023 NEMMO – dvoudenní seberozvojový workshop – pořádá OKŠS a spol-
kový dům ve spolupráci s Věrou Michalicovou. Naučíte se techniku, díky 
které zlepšíte kvalitu svého života. Workshop bude probíhat od 9.00 do 
16.00 (4. 2.) a od 10.00 do 16.00 (5. 2.) v zasedací místnosti spolkové-
ho domu. Cena 3 200 Kč. Více info na www.nemmo.cz.

6. 2. 2023 Koncert žáků ZUŠ – sál ZUŠ, začátek v 17.00, vstupné dobrovolné.

7., 21., 
a 28. 2. 2023

Setkání v klubu – klubovna ČSŽ ve spolkovém domě, začátek ve 14.30.

7. 2. 2023 Výkup zlata a stříbra – akce bude probíhat od 9.00 do 12.00 v za-
sedací místnosti spolkového domu.

14. 2. 2023 Tvoření pro radost: jarní dekorace – pořádá ČSŽ. Potřeby: barev-
né vlny, háček, jehla, nit. Začátek ve 14.30 v klubovně ČSŽ ve spol-
kovém domě.

15. 2. 2023 Křeslo pro hosta – pořádá OKŠS spolkový dům ve spolupráci s Josefem 
Försterem. Hostem tentokrát bude cestovatel a spisovatel Ladislav Zi-
bura. Začátek v 18.30 na Hotelu Zruč. Vstupenky v předprodeji na obvyk-
lých místech – v kanceláři SD a v infocentru.

16. 2. 2023 Lifting pleti aneb přijďte si konečně odpočinout – pořádá nezávislá 
kosmetická poradkyně Mary Kay, Anna Vejnosková Ježková. Akce za-
měřená na péči o pleť bude probíhat od 16.00 do 18.00 ve spolkovém 
domě. Vstupné 100 Kč. Nutná rezervace na tel.: 775 903 909.

16. 2. 2023 Masopustní průvod masek – pořádá Kapka a Kapička a Nebuď bram-
bora. Sraz v 9.30 před Hotelem Zruč, začátek v 10.00. Průvod bude kon-
čit u restaurace Na Ostrově. Další info na www.kapkakapicka.cz.

25.–26. 2. 2023 Prázdninová přespávačka s  Ledovým královstvím  – pořádá 
OKŠS Spolkový dům. Děti se mohou těšit na bohatý program. Cena 
400 Kč. Přihlášky a více informací na telefonu: 730 514 040 nebo na 
e-mailu: koubska@mesto-zruc.cz.

tě hodně. Byli to spolehliví, discipli-
novaní lidé. Většina z nich zastávala 
v podniku vedoucí funkce.

Z tiráže z roku 1968 jsem zjistila, 
že vaším spolupracovníkem byl pan 
Milan Bína, náš dlouholetý kroni­
kář města. Bohužel už také není 
mezi námi. Jak na něj vzpomínáte?

Milan Bína pracoval v knihkupectví 
v budově Společenského domu, kde 
prodával i gramodesky a já tam chodil 
nakupovat desky pro závodní rozhlas. 
Já jsem totiž ještě měl na starosti také 
závodní rozhlas, kde bylo malé studio 
a technika. Denně jsem připravoval 
čerstvé zprávy nejen z podniku, ale 
i z města i z politiky, bylo to proklá-
dáno hudbou, každý den jsem to nej-
prve natočil na profesionální studiový 
magnetofon a poté tyto čtvrthodino-
vé přestávkové relace pouštěl do etáží, 
které měly přestávku. Měl jsem samo-
zřejmě i několik hlasatelek a hlasatelů 
z řad kancelářských pracovníků. Pro 
odpolední směnu jsem zprávy chodil 
také denně pouštět. Milan Bína se stal 
mým kolegou a druhým redaktorem 
v  době, kdy jsme koncem šedesátých 
let rozšířili časopis na dva listy.

Prý to, že byla ve Zruči vyhlášena 
soutěž o nejkrásnější dívku, byl 
váš nápad. Jak to celé probíhalo? 
Nebylo to jako ve f ilmu Hoří má 
panenko?

Když se v šedesátých letech začala 
uvolňovat komunistická diktatura, 
v Praze byl povolen striptýz, soutěž 
MISS apod., napadlo mě něco podob-
ného udělat i ve Zruči. Napřed jsem 
sondoval situaci u soudruhů a pře-
svědčil i ředitele, pak jsme začali s pří-
pravou. Pojmenovali jsme to soutěží 
o nejkrásnější dívku Sázavanu. Zájem 
byl velký, později jsme museli snížit 
počet soutěžících, které jsme v Kavár-
ně mladých ve Společenském domě 
podrobili různým zkouškám. Porota 
pak vybrala tři dívky, které vystoupily 
ve finále na večeru ve Společenském 
domě. Účast lidí byla obrovská, v sálu 
bylo přes 500 lidí. Byl to úspěch, psa-
li o nás v kutnohorských okresních 
novinách a údajně prý o tom byla 
zmínka v Rudém právu. (V městské 
knihovně ve spolkovém domě si mů-
žete prohlédnout i album věnované 
této akci.)

Jak dopadla naše MISS? Jaký byl 
její další osud?

Není mi to vůbec známo, ale musí-
me si uvědomit, že podobné soutěže 
v zemi kromě té celostátní nebyly.

Vy si jistě vzpomenete ještě na na­
táčení známého Formanova filmu 
Lásky jedné plavovlásky, máte 
z něho nějaký zážitek nebo vzpo­
mínku?

Když jste zmínila film Hoří má pa-
nenko, chtěl bych říci, že když režisér 
Forman natáčel ve Zruči Lásky jedné 
plavovlásky, natáčel jsem s ním v zá-

vodním rozhlase rozhovor. Kromě 
něj byla ve studiu Hana Brejchová 
a Vladimír Pucholt. Rozhovor jsem 
si přehrál na magnetofonovou pásku, 
ale ta se mně bohužel při stěhování 
do Prahy ztratila. Menšík tenkrát od-
mítl přijít, ale setkal jsem se s ním při 
natáčení v sále Společenského domu. 
On byl taková neřízená střela. (smích) 
Také jsem měl tu čest setkat se osobně 
ještě i s kameramanem Ondříčkem.

A jak vlastně proběhlo ve Zruči 
Pražské jaro? Viděla jsem v novi­
nách Sázavan z roku 1968, že jste 
dělal vždy fiktivní rozhovor a od­
povídal na dvě úplně nejpalčivější 
otázky. To byl výborný nápad. Jaké 
jste měl na to ohlasy?

O Pražském jaru ve Zruči by se dalo 
hovořit dlouho. Jaké zklamání z toho, 
v co jsem věřil, že je dobré, a ukáza-
lo se, že je velice špatné. Oči mě už 
před tím otevřel redaktor a spisova-
tel Ludvík Vaculík, který v rozhlase 
Praha už trošku „zlobil“ a komunisti 
ho poslali na stáž k nám. Byl u nás 
asi týden, a já ho měl na starost. On 
byl velice chytrý a přímý člověk, snad 
i trochu recesista, ale velice vzdělaný, 
s velkým přehledem. Kromě toho, že 
mě naučil různé fígly s natáčením na 
studiový magnetofon, střihání apod, 
vedli jsme dlouhé rozhovory v pod-
niku, ale hlavně večer v restauraci 
(úsměv). Vysvětlil mi, proč je tento 
režim špatný a jak lidi zotročuje. Na 
sjezdu spisovatelů koncem roku 1967 
byl přijat manifest Dva tisíce slov, 
jehož autorem byl právě Ludvík Va-
culík, pod který se podepsala řada 
známých osobností. Pražské jaro 
jsem pak přijal s nadšením. Denně 
jsem měl v závodním rozhlasu poli-
tické komentáře, které se pochopitel-
ně nelíbily kovaným komunistům, 
ale normální pracovníci mi fandili. 
Politická situace se projevila i v závod-
ním časopisu, kde jsme si vyměňovali 
ostřejší názory i se soudruhem ředite-
lem. V této době jsem zval na besedy 
o situaci známé osobnosti, jako byl 
např. Karel Kryl, Kamila Moučková, 
hlasatelka ČSR, Luděk Pachman, ša-
chový mistr a další. Tak to probíhalo 
až do 21. srpna, kdy republiku napadli 
Sověti. Vojska se sice do Zruče nedo-
stala díky odstraněným orientačním 
tabulím na silnici, ale v Sázavanu se 
situace velmi vyhrotila. Závodní no-
viny nevyšly, protože jsem se nemohl 
dostat do tiskárny v Kutné Hoře. Ini-
ciativy se ujal pan Bílek, kterému jsem 
dodával články, a on pak na romayoru 
noviny v A4 vytiskl. Vše zastavila ka-
pitulace Dubčeka. Samozřejmě i v Sá-
zavanu to začalo hodně bouřit, ale to 
by bylo na moc dlouhé povídání a já 
na to nerad vzpomínám.

Oba pořádáme ve Zruči kulturní 
akce, mohu se zeptat, jak to bylo 
za vás?

Bylo zde divad lo, hrá l i zruč št í 
ochotníci, ale hostovali zde i mnozí 

umělci a divadla, často Horácké diva-
dlo z Jihlavy. Kulturu měl na starosti 
Závodní klub, jehož předsedou jsem 
byl dva roky i já. Asi v roce 1966 se do 
Zruče přistěhovala herečka Luďa Ma-
rešová, která následovala svého man-
žela, který sem byl přeložen. Luďa 
začala pracovat v Závodním klubu. 
Výsledkem bylo založení Klubu mla-
dých, který měl velkou klubovnu ve 
Společenském domě. Luďa mně na-
bídla, že zná spoustu herců a že by je 
mohla zvát na besedy k nám do Zruče. 
Vystupovali zde bez honoráře. Takže 
jsme na besedách uvítali Josefa Zímu, 
Waldemara Matušku, Evu Klepáčo-
vou, Václava Neckáře, Palečka a Ja-
níka, Petru Černockou, Jaroslava 
Štercla, Zdeňka Rytíře a další. V prů-
běhu Pražského jara pak jsme zvali 
na tyto besedy ty osobnosti, které vy-
stupovaly proti okupaci Sovětů, jako 
např. Karla Kryla.

V obýváku máte vystavené obrázky 
od pana Bílka? Mohl byste se o něm 
víc rozpovídat? Ještě doma uchová­
váte nějaké vzpomínky na Zruč?

O panu Václavu Bílkovi jsem se 
již zmínil. Byl to můj nejlepší přítel. 
Vždy mně podal pomocnou ruku, 
když jsem ji potřeboval. Podobně jako 
já byl po Pražském jaru zbaven funkce 
vedoucího propagace, ale v tomto od-
dělení zůstal až do své smrti. Škoda, 
že nás tenkrát předčasně opustil. Rád 
se proto v obýváku na jeho obrazy 
dívám.

Při odchodu jste mi říkal, abych po­
zdravovala Chabeřické skály. Ještě 
nějaký kus zručské přírody se vám 
vryl do srdce?

Procházka k Chabeřickému mlýnu 
byla vždy krásná a člověku pročistila 
hlavu. A když jsme vyšli až nahoru 
a ponořili se do lesů, vždy jsme na-
šli nějaké houby. Samozřejmě dalším 
skvostem je zámek včetně parku, kte-
rý je nyní krásně opraven. Když jsem 
byl ve Zruči naposled, byl jsem velmi 
mile překvapen.

Když tak vzpomínám, stále více se 
mně vybavují různé situace, na které 
jsem si myslel, že jsem už dávno za-
pomněl. Bylo by to možná i na menší 
knížku. Ale kdo by to dnes četl? Co 
tedy říci na závěr? Všude je krásně, ale 
někde je i lépe. Já jsem kořeny zapustil 
do tří měst. Kutná Hora je moje rodi-
ště, ve Zruči bylo krásně a v Praze je 
blaze, ale draze.

Přeji všem Zručákům, aby se jim 
v krásném posázavském městečku 
dobře žilo.

V souvislosti s tímto příspěvkem bychom 
rádi oslovili ty, kteří doma mají nějaké ma-
teriály z historie podniku Sázavan. Rádi by-
chom je uspořádali a poskytovali jako studijní 
materiály studentům nebo jen zájemcům či 
pamětníkům k nahlédnutí v městské knihov-
ně. Velmi vděční bychom byli i za další roč-
níky nebo i jednotlivá čísla časopisu Sázavan 
(máme ročníky 1959 a 1962 až 1978). Děkujeme.

INFORMACE K NOVÉ ORDINACI ZUBAŘŮ
Zubní  ordinace ve Zruči  nad Sázavou mají

předběžný termín otevření 22.  2.  2023.
Na pr vní konzultace se můžete objednávat od 20. 1.  2023

na telefonním čís le:  724 311 059 .
Registrace pacientů probíhá po návštěvě u zubního lékaře.

A nna B orková
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Lilija Filonova

Existuje velké množství způsobů, 
jak udržovat naše zahrady zdra-

vé, plodné, vitální bez použití che-
mických prostředků. Pojďme se dnes 
podívat na některé z těchto možnos-
ti – na využití rostlin a hmyzu k udr-
žování přírodní rovnováhy.

Z literatury a ze zkušenosti našich 
předků máme velké množství receptů 
na různé přírodní lektvary – zákvasy, 
výluhy, odvary apod., které nám po-
můžou jak s odpuzováním škůdců, 
tak i s posílením rostlin. Podíváme 
se na ně podrobněji.

Zákvas neboli jícha
Zákvasy se používají jako posilující 

hnojivo během vegetační doby.
Předepsané množství čerstvých 

nebo suchých rostlin dáme do sudu/
velkého kýblu, zalijeme vodou (ideál-
ně dešťovou), přikryjeme a necháme 
kvasit 2–3 týdny, občas promíchá-
me. Zředěné zhruba v poměru 1:10 je 
používáme jako zálivku ke kořenům 
rostlin anebo jako postřik. Nezapo-
meneme je přikrýt, zabráníme tím 
i utopení v sudu drobných zvířat 
a hmyzu. Použít k zákvasu můžeme 
kopřivu, přesličku, kostival, česnek, 
vratič, kapradiny, pampelišky atd.

Odvar
Posekané část i rost l in za l ijeme 

studenou vodou na 24 hodin a poté 
povaříme 25–30 minut na mírném 
ohni, necháme vychladnout a scedí-
me přes síto. Použit se může pelyněk, 

přeslička, rebarbora, křen atd. Odvar 
z pelyňku dobře působí proti mšicím.

Výluh
Nařezané části rostlin a třeba i ci-

bulové slupky zalijeme vařící vodou 
a necháme 10 až 15 minut stát, poté 
scedíme a necháme vychladnout.

Pojďme se podívat na některé kon-
krétní příklady použití:

Zákvas z černého bezu
1 kg čerstvých listů dáme do 10 litrů 

vody, přikryjeme a necháme kvasit, 
občas promícháme. Ještě kvasící jí-
chu můžeme použit proti hryzcům 
a hrabošům – lejeme ji nezředěnou 
přímo do děr. Menší množství jíchy 
přidáváme do jiných jích. Působí také 
proti haďátkům a běláskům.

Zákvas z cibule
0,5 kg na 10 litrů vody. Můžeme po

užít česnek, šalotku, pažitku, česnek 
medvědí. Hotovou jíchu zředěnou 
1:10 aplikujeme jako zálivku nebo 
postřik, posiluje rostliny a působí 
preventivně proti houbovým choro-
bám, především u jahod, brambor, 
bobulovin a ovocných stromů.

Zákvas z kopřiv
Nasekanými stonky a  l i st y na-

plníme nádobu do 2/3 a zalijeme je 
dešťovou vodou. Každý den obsah 
promícháme. Kopřivová jícha nepří-
jemně zapáchá, proto můžeme přidat 
hrst kamenné moučky pro pohlcení 
zápachu. Vykvašenou jíchu ředíme 
1:10 pro zalévání ke kořenům a 1:20 
pro postřik na listy. Jícha posiluje 
a ozdravuje rostliny, postřik navíc 
působí proti mšicím, jako hnojivo je 
vhodná na veškerou zeleninu (kromě 

luštěnin, česneku a cibule), trval-
ky, letničky, růže, bobulovité keře 
a ovocné dřeviny.

Zákvas z pelyňku pravého se po
užívá neředěný proti rzi rybízové, 
proti mšicím, housenkám a mraven-
cům. Na 10 litrů vody vezmeme 300 g 
čerstvé nebo 30 g sušené natě.

Výluh nebo odvar z pelyňku, zředě-
ný 1:2 nebo 1:3 působí proti obaleči, 
běláskům, roztočům, aplikujeme ho 
na jahody, bobuloviny, košťáloviny, 
na jabloně.

Odvar z přesličky rolní se aplikuje 
na rostliny a na půdu, působí proti 
houbovým chorobám, padlí, rzi atd., 
tlumí houbové infekce. Na 10 litrů 
vody vezmeme 1–1,5 kg čerstvé nebo 
150–200 g sušené natě.

To jsou jen některé ze způsobů po-
užití rostlin k léčení, hnojení jiných 
rostlin a odpuzování škůdců. A co 
Příroda sama? Jak by to zvládla bez 
zásahu člověka?

Podíváme se na to, jak můžou drob-
ní živočichové a hmyz pomáhat za-
hradě, aby prospívala.

Všem nám dobře známá slunéč-
ka a jejich larvy. Jsou to predátoři, 
kteří si velmi pochutnají na mšicích. 
Dvoutečně slunéčko jich za den seže-
re kolem 60, sedmitečné až 150. Larva 
běhen svého vývoje spořádá 400 až 
800 mšic. Nalákat berušky do za-
hrady můžeme třeba „zanedbaným“ 
kouskem zahrady s kopřivami, vyu-
žívají je jako porodnice.

Škvoři. Malí neškodní tvorové, 
i když úplně roztomile nevypadají, 
jsou velmi prospěšní. Převážnou část 

jejích potravy tvoří mšice, vajíčka, 
roztoči. Přilákat škvory k ovocným 
dřevinám můžeme zavěšenými kvě-
tináči, obracenými dnem vzhůru 
a plněnými mechem nebo senem, 
květináč se musí dotýkat větve pro 
snadný přistup. Dobře se jim daří 
i v mulči – vyhovuje jim tma a vlh-
ko. Já na své zahradě mulčuju ovocné 
a okrasné stromy a keře posekanou 
trávou nebo slámou a je tam vždycky 
spousta škvorů.

Zlatoočka. I dospělci i larvy se živí 
mšicemi, ve své žravosti se neliší od 
slunéček. Pozor, tento druh hmyzu je 
velmi citlivý na chemické přípravky.

Pestřenky, lidově vosenky. Dospěl-
ci se živí nektarem a pylem, ale vajíč-
ka kladou do kolonii mšic, do kterých 
se pak larvy s chutí pouštějí. Jedna 
larva během svého vývoje může vysát 
400–700 mšic. Pestřenky přilákáme 
na zahradu bylinkami a květinami.

Střevlíci. Loví housenky, larvy 
a slimáky.

Pokud hrozí zvýšený výskyt mšic 
a my nechceme spoléhat na přírodu 
a čekat, můžeme rostlinám pomoci 
tak, že mšice spláchneme proudem 
vody, očistíme mechanicky anebo po-
užijeme postřik z jíchy z kopřiv, vra-
tiče, kapradin, pelyňku, reveně nebo 
cibule. Zabírají na mšice i aromatické 
byliny, vysazené kolem keřů, proto-
že mšice se orientují hlavně čichem 
a vůně bylin je matou. Také můžeme 
mezi větvě keřů dát vylámané zálist-
ky rajčat nebo svazky máty. A mějme 
na paměti, že stejně jako u houbo-
vých chorob mšice napadají před-
nostně rostliny oslabené nevhodnou 

výživou, rostoucí na nevhodných sta-
novištích nebo nezdravých půdách… 
Proto je hlavní prevenci vyrovnaná 
a dobrá péče.

Máme-li na zahradě mraveniště 
na nevhodných místech, jednoduše 
je můžeme přestěhovat. Mraveniš-
tě zaklopíme větším kameninovým 
květináčem, mravenci se do něj na-
stěhují a my je odneseme jinam. Na 
místo bývalého mraveniště zasadíme 
aromatickou bylinu nebo ho alespoň 
posypeme listy/větvičkami bylinek. 
Dobrá je levandule, routa vonná, pe-
lyněk brotan nebo kopretina vratič. 
Poslední dvě byliny můžeme použit 
i proti blechám do psího nebo kočičí-
ho pelíšku, proti čmelíkům do hnízd 
slepic, proti molům do šatníku a proti 
zavíječům do spíže.

Pěstovat kolem stromů a keřů aroma-
tické byliny je dobré preventivně, třeba 
kolem růží se osvědčí levandule a ko-
lem ovocných stromů lichořeřišnice.

Velkými pomocníky v zahradě jsou 
i ptáci, kteří požírají housenky, lar-
vy, brouky a slimáky. O slimácích si 
popovídáme příště, je to velké téma 
a zkusíme najít řešení, přijatelné i pro 
nás i pro přírodu.

Uvedla jsem jenom pár příkladů, 
jak můžeme pomoci zahradě, aby 
byla zdravá, aniž bychom sáhli po 
chemických přípravcích. Zkusme 
přiblížit co nejvíc naše zahrady eko-
systémům v přírodě a budeme za to 
štědře odměněni.

Další informace a případnou in-
spiraci naleznete na www.artofgar-
dening.cz.

Přírodní zahrada – přírodní metody ochrany rostlin

Lenka Tomková

Předvánoční čas znamená pro kaž-
dého něco trochu jiného – někdo 

se uchýlí ke klidu a jemně si proplou-
vá adventním obdobím. Někdo se 
snaží naopak dohnat všechny nedoře-
šené záležitosti, aby si uzavřel většinu 
pomyslných „přihrádek“, než odzvo-
ní poslední den daného roku. Někdo 
peče spoustu druhů cukroví, někdo si 
dopředu zaškrtává, jaké pohádky by 
chtěl letos stihnout… Každý si čas ke 
Štědrému dni krátí jinak.

Letošní advent se nám strašně líbil. 
Stihli jsme bobovačky, koulovačky 
a nanuky z rampouchů. Užívali jsme 
si ale i příjemných večerů zachumla-
ní v dece a s horkým kakaem v ruce 
(jojo, je to k lišé, a le je to, řeknu 

vám, sakra pohoda!). Ve dnech, kdy 
se vláda měsíce listopadu chýlila ke 
konci – a to už je do Vánoc vlastně 
jen malý krok – se mi v hlavě usídli-
la myšlenka uspořádat v našem měs-

tečku lampiónový průvod. Snad díky 
osudu jsem se v těchto dnech potkala 
s Maruškou – báječnou ženou, ma-
minkou čtyř úžasných dětí a skvělou 
organizátorkou. Zapovídaly jsme se, 

až se hovor stočil asi nějak takhle:
„Ty Maruško, líbilo by se mi tady ve 

Zruči uspořádat lampiónový průvod.“
„To je super nápad, adventní akce 

pro malé děti zní skvěle. Ale kdo ho 
zorganizuje?“

„No, ehm., my dvě!“
Čas byl trochu náš nepřítel. Orga-

nizace, byť myšlenka byla jednodu-
chá, vyžadovala více času, než jsme 
plánovaly, ale nakonec do sebe vše 
zapadlo a povedlo se! Zruč nad Sáza-
vou se 7. 12. 2022 rozsvítila desítkami 
lampiónů.

Vyráželo se od spolkového domu. 
Tam už na naše malé návštěvníky če-
kala hvězdička Steluška. Najít její tři 
ztracené hvězdy z kouzelné čelenky, 
to byl úkol na celé trase, která vedle 
skrz zámecký park až do Zručského 
dvora. Právě tam, v cíli, si děti mohly 

napsat jakékoliv přání a vhodit ho do 
schránky Ježíškovi pošty. Na zahřá-
tí tu čekal horký mošt a pro mlsné 
jazýčky perníčky z dílny desetileté 
Barunky.

Pro nás jedna z prvních takhle 
veřejných akcí a výsledek naprosto 
předčil naše očekávání. Byly jsme 
opravdu potěšené a dojaté, kolik vás 
přišlo. Moc děkujeme! Za to, že jste 
si udělali čas. Za to, že díky vám to 
bylo nezapomenutelné. Děkujeme za 
milá slova, dobrou náladu a vstříc-
nost k nedostatkům (i za cenné při-
pomínky pro další ročník).

Na závěr bychom ještě rády poděko-
valy za pomoc a podporu všem, s kým 
jsme se dostaly do kontaktu při orga-
nizaci, zejména paní Koubské, která 
nám byla opravdu silnou pomocnou 
rukou. Budeme se těšit příště!

Vzpomínka na lampiónový průvod
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Pondělí 5. 12. se pro žáky I. stupně (přípravná třída – 4. 
ročník) neslo ve znamení Mikulášské nadílky. Mnozí 

z nich se těšili na malou dobrotu a zároveň zpytovali své 
svědomí – mají za uplynulý rok nějaký ten hřích, nebo 
ne? Chovali se vždy správně a vhodně? O tom by měl 
rozhodnout Mikuláš a jeho družina složená ze zlobivých 
čertů a krásných hodných andělů.

Ty všechny opět ztvárnili naši deváťáci. Ale letošní rok 
přinesl jednu novinku – vzhledem k vyššímu počtu tříd 
na škole a faktu, že obě třídy se chtěly do Mikulášské 
nadílky zapojit, mohli žáci I. stupně spatřit na chodbách 
hned dvě mikulášské družiny. Napětí a vzrušení bylo na 
tvářích malých žáčků dobře vidět a ti už od příchodu 
do školy Mikuláše, čerty a anděly vyhlíželi. Vše vypuklo 
ráno po osmé hodině – chodbami se až do velké přestávky 
neslo chrastění řetězů, blekotavé zvuky čertů a sem tam 
jste při troše štěstí mohli najít kousek pírka z andělských 
křídel pro štěstí.

Tím nejdůležitějším, co musí deváťáci zapojení do nadíl-
ky řešit, je převlek. Andílci se spokojí s krásnými bílými 

šaty, ale na nich samotných je si vyrobit andělská křídla, 
stejně jako svatozář nad hlavou. Mnozí andílci svatozář 
nahrazují hvězdou na čele. Mikuláš musí být majestát-
ní – jeho typickými znaky jsou biskupská vysoká čepice 
mitra a hůl se zatočeným koncem. Čerti si letos opatřili 
masky, sehnali kožichy a kožešinové vesty, nechyběl ani 
nezbytný řetěz a pytel na zlobivé děti. Menší problém 
nastal u starších žáků – jelikož jsou děti čím dál větší, 
například čtvrťáci se milým čertům do pytle už málem 
nevešli. Mikulášská nadílka se neobešla bez slziček, ale 
i když čerti hříšníky, jejichž jména stála na Mikulášově 
listině hříchů, strčili do pytle a odnesli ze třídy směrem 
k peklu, nakonec všechny kajícníky zase pěkně vrátili – 
pod slibem, že příští rok se se svým chováním polepší. 
Andělé odměnili žáky perníčky, památkou na čerty pak 
byly tmavé špinavé čmouhy na tváři dětí. Některé třídy 
nebo jednotliví žáci si pro Mikulášovu družinu připravili 
pěknou písničku nebo básničku a ukázali tak, co se od 
začátku školního roku naučili.

Žáci – hříšníci mají nyní rok na nápravu, protože náš 
Mikuláš se se svou družinou příští rok opět vrátí.

Malé žáky letos navštívily
hned dvě mikulášské družiny

Zdena Kunčická

Na 8. prosinec jsme se dlouho a pečlivě připravovali. 
Učili se básničky, zpívali koledy, secvičovali diva-

delní vystoupení, zdobili stromeček a chystali tvořivé 
dílničky. Od rána jsme byli v očekávání vzácné návštěvy 
a dočkali se. Skupinka seniorů v doprovodu ošetřující-
ho personálu zavítala do naší školy. Velice milá návštěva 
ocenila naše vystoupení potleskem a při zpěvu koled nás 
s radostí doprovodila. Obzvláště velký ohlas a uznání 
sklidil po své prezentaci David, který ve svém domácím 
studiu i ve škole tvoří animované pohádky a příběhy. Po 
besídce a malém občerstvení došlo na tvořivé dílny. S naší 
pomocí si babičky vyrobily hezké vánoční svícny a spolu 
s drobnými dárky si je odnášely domů. Setkání se seniory 
v naší škole proběhlo poprvé a společně jsme si slíbili, že 
určitě ne naposledy.

ZŠ v Okružní hostila seniory z Centrinu

Škola nabízí:
• výuku podle vzdělávacího programu běžné základní školy
• malý kolektiv dětí
• speciálně pedagogickou péči
• péči školního logopeda
• individuální přístup
• po vyučování místo ve školní družině

Zápis proběhne 26. 4. 2023 od 8.30 do 16.30 hodin.

Bližší informace získáte během
Dne otevřených dveří 21. března,

případně na telefonu:
734 445 835.

Mgr. Jana Marečková, ředitelka školy

Ředitelka Základní školy, Zruč nad Sázavou, Okružní 643 
oznamuje,

že od 1. 9. 2023
otevírá třídu pro žáky 1.–5. ročníku

se speciálními vzdělávacími potřebami.
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Spojení poznání a zábavy, to nabí-
dl žákům 8. a 9. ročníků advent-

ní zájezd, který se po delší odmlce 
rozhodli uspořádat vyučující němec-
kého jazyka. Volba v letošním roce 
padla z finančních důvodů i z hledis-
ka dostupnosti na Drážďany, druhé 
největší město spolkové republiky 
Sasko. Naším cílem bylo, aby se pře-
devším studenti německého jazyka 
dostali do prostředí, kde je tato řeč 
využívána při běžné komunikaci, aby 
slyšeli němčinu od rodilých mluvčích 
a sami otestovali své komunikační 
dovednosti. Zájezd byl zaměřen také 
na poznávání reálií Německa. Žáci 
se od české průvodkyně dozvěděli 
něco málo z historie Drážďan a moh-
li obdivovat místní nejvýznamnější 
památky. V neposlední řadě si užili 
také trochu zábavy v adventní době 
při procházce po místních vánočních 
trzích, kde si mohli dosyta užít poho-
dovou atmosféru.

V pátek 9. prosince před osmou 
ráno sedělo všech 46 přihlášených 
žáků a tři učitelé v autobusu cestovní 

kanceláře Pragotour a nic nebránilo 
vydat se směrem k hranicím s naším 
západním sousedem. Do Drážďan 
jsme dojeli kolem 11. hodiny a spo-
lečně s průvodkyní Markétou Jir-
manovou Polákovou jsme se vydali 
na hodinu a půl trvající procházku 
městem. Teplota se sice pohybovala 
mírně pod nulou, ale to nám náladu 
zkazit nemohlo. Žáci se teple oblékli 
a po celou dobu nám nad hlavami 
svítilo mdlé zimní slunce. Poznávat 
bylo rozhodně co! Vždyť Drážďany 
ještě donedávna stá ly na seznamu 
kulturního dědictví UNESCO. Jako 
první jsme se vydali ke světoznámé 
galerii Zwinger, která v tuto dobu za-
žívá rozsáhlou rekonstrukci nádvoří, 
na němž mají do budoucna vznik-
nout rozsáhlé vodní plochy. I díky 
tomu je přístup do galerie nemož-
ný, a tak jsme si Zwinger obhlédli 
a lespoň z  tera s vedoucích kolem 
jednotlivých pavilonů. Dále jsme 
se vydali směrem do centra města. 
Prošli jsme kolem Semperoper, bu-
dovy opery, kterou navrhl architekt 
Gott fried Semper. Prošl i jsme se 
ulicí, kde za panovníka Friedricha 

Augusta I. (též zvaného August II. 
Silný) sídlili švýcarští čokolatiéři. 
Dodnes na jejich mistrovství pou-
kazuje zde sídlící muzeum čokolády 
a kavárny, kde si za patřičný peněžitý 
obnos můžete vychutnat tu nejjem-
nější pravou švýcarskou čokoládu, 
nugát a další laskominy. Žáci se do-
zvěděli i některé zajímavosti ze ži-
vota Augusta II. Silného. Naše další 
kroky nás zavedly až ke břehu řeky 
Labe. Zde jsme mohli z terasy ob-
divovat krásné kotvící výletní lodě 
a také katedrálu Nejsvětější Trojice, 
i ta je nesmazatelně spojena s výše 
zmíněným Augustem II. Si lným. 
Obdivovat jsme také mohli kachlič-
ky jedné z prvních porcelánek v Ev-
ropě, která sídlila v německém městě 
Míšeň. Kachličky jsme si prohlédli 
na fasádě domu v Augustusstraße. 
Jde o největší kachličkové dílo v Ev-
ropě a znázorňuje průvod šlechticů, 
tzv. Procesí princů. Původně zde 
plánovaná nástěnná malba, freska, 
nebyla realizovatelná, byla by totiž 
kvů l i nepříznivému německému 
počasí, kterému kraluje déšť, vítr 
a v zimě sníh, brzy poškozena. Pro-

to volba padla na míšeňské kachlič-
ky. Na namalovaný obraz na papíře 
byly rozloženy kachličky a několik 
malířů přenášelo obraz na kachlič-
ky. Výsledek však opravdu stojí za to. 
Toto nástěnné dílo je složeno z 25 ti-
síců kachliček, má 9 metrů na výšku 
a úctyhodných 102 metrů na šířku.

Poslední památkou, kterou jsme 
navštívili, byl kostel Frauenkirche 
(kostel Panny Marie v překladu). Ten 
byl za II. světové války silně poničen. 
Drážďany zažily během války silné 
bombardování. Kostel byl přímého 
zásahu sice ušetřen, ale stavební ma-
teriál (pískovec) se vlivem horka při 
rozsáhlých požárech po bombardo-
vání roztavil. Kostel dnes stojí opět 
krásně zrekonstruovaný a odkazem 
na jeho původní podobu jsou tmavé 
pískovcové kameny, které jsou různě 
rozmístěné ve zdivu na svých původ-
ních místech, a dávají tak zdem kos-
tela „dalmatinovsky“ f lekatý vzhled.

Nakonec jsme dorazili na náměstí, 
kde se konají světoznámé advent-
ní trhy známé jako Striezelmarkt. 
Po cestě do historie nastala žákům 
chvíle vytouženého odpočinku, kdy 

se mohli po skupinkách pustit do 
procházení jednotlivých uliček se 
stánky, prohlížet si nabízené zboží 
a občerstvit se třeba i nějakou míst-
ní specia litou, jako je např. slav-
ná drážďanská štóla. Každý rok se 
snaží místní pekaři překonat svůj 
rekord v délce upečené štóly, kterou 
zde vždy 2. adventní neděli společ-
ně s procesím donesou na Striezel-
markt. Štóla je poté vysvěcena, na-
porcována a nabízena k prodeji.

Ve čtyři hodiny odpoledne jsme se 
všichni uchození, ale spokojení (ales-
poň pokud šlo soudit dle rozzářených 
tváří našich žáků) sešli a vydali se zpět 
k autobusu. Zde si žáci štěbetavě sdě-
lovali své dojmy. Mnozí byli nadšeni, 
že si trouf li alespoň něco málo říci 
německy. A kdo ne, alespoň německy 
pozdravil. Před osmou hodinou večer 
si žáky převzali rodiče a my učitelé 
němčiny jsme slíbili, že pokud bude 
příznivá situace a zájem, určitě se do 
podobného dobrodružství pustíme 
i v příštím školním roce. Vždyť v Ně-
mecku i v Rakousku je podobných 
míst k poznávání dost a adventní trhy 
zde mají mnohdy mnohaletou tradici.

Kristýna Říhová

S rokem 2022 jsme se u nás ve škol-
ce tradičně rozloučili společným 

tvořením s rodiči, návštěvou Mikulá-
še a v neposlední radě také zpíváním 
u stromečku. Jak ve třídě Hvězdiček, 
tak ve třídě Sluníček. Menší děti nás 
provedly od podzimu do Vánoc, starší 
děti ukázaly kouzlo Vánoc. Oba pro-
gramy se dětem moc vydařily. Posled-
ní událostí ve starém roce nás čekala 
hojná nadílka od Ježíška, ze které měly 
děti velikou radost.

Do nového roku 2023 jsme vstoupili 
všichni, jak jinak než pravou nohou.

Rádi bychom všem chtěli popřát za 
celý kolektiv naší školky úspěšný rok 
2023, hodně zdraví, štěstí, úsměvů na 
tváři a lásky.

Lucie Römer

Děti z MŠ Malostranská ve Zruči 
nad Sázavou ze svých postýlek 

sice nekoukají na Petřín ani Pražský 
hrad, za luxusní lze ale prostory je-
jich školky rozhodně označit. Rodin-
ná mateřinka totiž sídlí v bývalé vile 
pana lékárníka, školka tu funguje od 
50. let a čerstvě prošla citlivou rekon-
strukcí. V rámci ní se mimo jiné pro-
měnily někdejší chlívky, ze kterých 
vznikla krásná dílna s podlahovým 
topením, keramickou pecí a dalším 
vybavením. A právě ji mohli v pro-

sinci spolu s dětmi poprvé vyzkoušet 
i rodiče.

Adventní tvoření nabídlo kromě 
tradiční výroby svícnů z jablek, ke-
ramických rybek nebo skřítků z šišek 
i opravdový pracovní ponk s pilou, 
která skutečně řeže, s pravým kovo-
vým kladivem, šmirglem a svěrákem. 
Děti se rády pochlubily například za-
tloukáním hřebíků.

Spolu s rodiči si potom mohli nabíd-
nout voňavé perníčky. „Jsme za ten-
to prostor k tvorbě i setkávání velmi 
vděční, zřizovatel nám s jeho vznikem 
velmi pomohl,“ říká ředitelka školy 
Hana Sochůrková.

Mateřská škola MalostranskáMŠ Malostranská
pozvala rodiče do nové dílny

Poznávání perly Saska – adventní zájezd do Drážďan
FOTA: ARCHIV MŠ

FOTO: ARCHIV ZŠ
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Za angličtinou do zeleného Irska
V termínu od 1. 8. do 12. 8. dále do 

ciziny vycestovaly učitelka angličtiny 
na II. stupni Petra Jasanská, která sbí-
rala nové zkušenosti a rozvíjela svou 
angličtinu v irském městečku Cork, 
a ředitelka Ivana Stará se zástupkyní 
a vyučující na I. stupni Janou Pokor-
nou, které obě pobývaly v hlavním 
městě Irska – Dublinu. Zatímco Jana 
Pokorná měla svůj kurz zaměřený na 
výuku angličtiny u dětí I. stupně ZŠ, 
Ivana Stará se v rámci svého kurzu 
zaměřila na využití moderních tech-
nologií ve výuce angličtiny.

Petra Jasanská si zvolila svůj kurz na 
jazykové škole Active Centre of Eng-
lish Training v Corku za účelem zlep-
šení jazykových a učebních kompe-
tencí. „V Irsku jsem ještě nikdy nebyla 
a chtěla jsem být vystavená prostředí, 
kde je sice úředním jazykem angličti-
na, ale někteří obyvatelé raději mluví 
irštinou se specifickým místním dia-
lektem. Na to jsem se velmi těšila a sa-
mozřejmě také na krajinu a kulturu 

jako takovou,“ popisuje kritéria, která 
sehrála roli při jejím výběru vhodné-
ho kurzu. Výuka v jejím kurzu pro-
bíhala formou workshopu, kterého se 
účastnilo celkem 7 studentek. Kromě 
klasických aktivit, které měly obohatit 
hodiny angličtiny jednotlivých účast-
níků, se jim naskytla i pěkná příleži-
tost: „V rámci kurzu jsme porovnávali 
vzdělávací systémy v různých zemích 
s velkým důrazem na irské vzdělává-
ní. Jeden den jsme dostali příležitost 
podívat se do jiných hodin, což byla 
skvělá zkušenost. Následně jsme si 
dávali zpětnou vazbu,“ uvádí Petra 
Jasanská. A dodává ještě další novin-
ky, které ji během kurzu překvapily: 
„V Irsku jsou běžné oddělené školy pro 
dívky a chlapce. Na základě studií se 
ukázalo, že chlapci mají lepší výsled-
ky, pokud jsou ve smíšených třídách. 
Naopak dívky mají lepší výsledky, po-
kud jsou ve třídě jen se samými dív-
kami. Dále jsem se dozvěděla, že na 
Tchaj-wanu je běžné, že učitel udeří 
žáka přes záda. Rodiče k tomu musí 
dát písemný souhlas.“

Petra Ja sanská měla za 14  dnů 
možnost vyměnit si řadu zkušeností 
s ostatními kolegy, poznat školské sys-
témy i jiných zemí, které se mnohdy 
dost odlišují v přístupu ke vzdělání 
a žákům od toho našeho. A samozřej-
mě byl i čas poznávat místní památ-
ky a kulturu. Petra se tak podívala 
např. na zříceninu Blarney v okolí. 
A v čem byl tento výlet tak mimořád-

ný? „Na Blarney jsem se vypravila, 
abych políbila proslulý „kámen výřeč-
nosti“. Ten se nachází na stěně ocho-
zu hradu, je umístěn v úrovni nohou, 
ale člověk jej musí políbit v záklonu 
vleže na zádech nad kovovou mříží, 
kde vidíte, jak vysoko nad zemí jste. 
Takže nic pro slabé nátury. Zvládla 
jsem to, kámen políbila a moment 
zpečetila fotograf ií,“ vypráví svůj 
silný zážitek z Irska. Pokud opět si-
tuace dovolí, v některém případném 
dalším zahraničním kurzu by se ráda 
zaměřila např. na projektovou výuku 
v hodinách angličtiny nebo na uplat-
nění metody CLIL (integrace výuky 
odborného předmětu a cizího jazyka).

Ivana Stará a Jana Pokorná studova-
ly své zaměření v angličtině necelých 
300 kilometrů severozápadně od Cor-
ku, kde pobývala Petra Jasanská, a to 
v Dublinu. Jana Pokorná se zdokona-
lovala ve výuce angličtiny a plánová-
ní lekcí pro třídy I. stupně. „Získala 
jsem „osvěžení“ v oblastech plánování 
lekce anglického jazyka a řízení třídy. 
Načerpala jsem další možnosti, jak 
u žáků rozvíjet procesy psaní, čtenář-

skou gramotnost, poslech a také mlu-
vení,“ popisuje přínosy svého kurzu. 
„V rámci kurzu jsem se mohla sezná-
mit v odpoledních blocích s irskou li-
teraturou, kulturou, historií a irskými 
tradicemi. Ve volném čase jsem na-
vštívila mnoho významných památek 
v Dublinu a jeho okolí, např. Trinity 
College a knihovnu, National Galle-
ry, Killruderry House, dále parky 
v centru, aj. Velmi mě imponoval vý-
let na ostrov Howth a procházka po 
pobřeží, kde byl nádherný výhled na 
moře, a dokonce jsem měla štěstí na 
lachtaní rodinku, která se usídlila na 
kamenech v blízkosti pobřeží a necha-
la se nerušeně pozorovat kolemjdoucí-
mi turisty,“ vypráví o svých zážitcích 
Jana Pokorná. A co vzkazuje svým 
kolegům, pokud snad váhají vyjet na 
nějakou zahraniční mobilitu? Aby 
neváhali ani minutu, protože vše, co 
v cizí zemi zažijí, ať už v rámci kurzu, 
nebo při běžném všedním životě, je 
nějakým způsobem obohatí.

Ivana Stará si vybrala už poměrně 
dost specifický kurz – jako učitelka 
angličtiny ani tak nepotřebuje zdoko-
nalování v anglickém jazyce, zato vy-
užila příležitosti zjistit, jaké možnosti 
nabízí zapojení moderních technolo-
gií při výuce cizího jazyka. „Využití 
moderních technologií považuji za 
samozřejmost v současném vzdělávání 
a tento kurz zcela naplnil má očekává-
ní a velmi mě obohatil o metody, které 
lze využít při výuce mnoha předmětů. 

Seznámila jsem se s několika velmi za-
jímavými digitálními nástroji, které 
oživí výuku, zapojí do výuky všechny 
děti ve třídě, žáci budou aktivní a mo-
tivovaní a díky tomu je bude výuka 
i bavit. Učit se naplno a s radostí je 
jeden z cílů naší školy,“ uvádí.

Pro Ivanu Starou to byla již čtvrtá 
zahraniční mobilita v rámci projektu 
Erasmus+ a stále je, jak vidno, co ob-
jevovat a učit se něco nového. „Byla 
jsem dvakrát ve Velké Británii, jednou 
na stínování ve městě Bournemouth, 
během kterého jsem navštívila ně-
kolik anglických zák ladních škol 
a měla jsem možnost sledovat výuku 
přímo na těchto školách. O několik 
let poté jsem se zúčastnila kurzu me-
tody CLIL v anglickém Brightonu. 
Obohatit výuku zeměpisu anglický-
mi slovíčky je přidaná hodnota této 
zajímavé metody, tedy jak anglicky 
učit odborné předměty, což bylo cí-
lem této mé mobility a díky tomu 
jsem připravila a zrealizovala něko-
lik hodin na naší škole. Dále jsem 
se zúčastnila stínování ve slovinské 
škole Dobje pri Planini. Škola v Dob-

je je moderní mateřskou a základní 
školou, která podporuje inovativní 
metody a přinesla mi spoustu inspi-
race. Navštívila jsem několik hodiny 
různých vyučovacích předmětů vede-
ných tak, že aktivní byli žáci a učitelé 
byli průvodci na cestě za poznáním,“ 
vysvětluje. V letošním kurzu pro ni 
byla zajímavá např. tvorba podcas-
tu a poznání celého procesu tvorby. 
Zároveň měla možnost poznat, jak 
funguje irské školství. Jak sama uvá-
dí, před cestou na kurz do Irska si na-
studovala, že v Irsku se hodně dbá na 
potřeby a zájmy žáka, kdy se rozvíjí 
především jeho silné stránky.

„Po diskuzi s naším skvělým učite-
lem v jazykové škole jsem zjistila, že 
v Irsku je školství někde tam, kde čes-
ké. Čeká na transformaci a nové pří-
stupy, ale je to hodně komplikované 
a jako všude, velmi záleží na učitelích 
samotných, jak k tomu přistupují. 
Zároveň jsem díky tomu, že v mém 
kurzu byli převážně učitelé z Polska 
a Maďarska pochopila, jak jsou tyto 
školské systémy svázány povinnostmi, 
které jim dané země dávají. Na kurzu 
se mnou byli velmi kreativní a šikov-
ní kolegové z těchto zemí, s výbornou 
znalostí angličtiny, ale zároveň sdíleli, 
jak rádi by tyto inovace zapojili do 
svých hodin a jak je to někdy těžké, 
protože musí striktně dodržovat os-
novy, které jim to předepisují. A tak 
jsem byla vděčná za reformy a nové 
přístupy, které můžeme uplatňovat 

v českém školství,“ dodává. Vedle 
studia měla samozřejmě i příležitost 
užít si trochu radovánek v cizí zemi, 
a tak si např. vyzkoušela, jaké to je 
jít se vykoupat do Irského moře. To 
měla začátkem srpna pouhých 14 
stupňů Celsia, ale přesto jste mohli 
na pláži narazit na řadu koupání chti-
vých Irů. „Nejzajímavější pro mě byly 
večery nad sklenicí výborného irského 
piva Guiness a nejvtipnější bylo spát 
14 dní pod jednou dekou s kolegyní 
ze školy na posteli, která byla pro dvě 
docela malá,“ popisuje jeden z vese-
lých zážitků. Pokud by snad někdo 
další z učitelů chtěl vycestovat, má její 
plnou podporu.

Za „stínováním“ do Španělska
Pod pojmem „stínování“ si před-

stavte v podstatě návštěvy českých 
pedagogů na hodinách v zahranič-
ních školách. Jste v podstatě jakýmsi 
„stínem“ zde vyučujících pedagogů 
a vaším úkolem je sledovat, jakým 
způsobem výuka probíhá, jaká při ní 
panuje atmosféra, jak vypadá práce 
pedagoga se třídou a jaké metody jsou 
při výuce aplikovány. Tohoto stínová-
ní (shadowing v angličtině) se v říjnu 
od 17. 10. do 21. 10. zúčastnily učitelka 
AJ Petra Jasanská, asistentka pedago-
ga Michaela Vorlíčková a speciální pe-
dagožka Iveta Holovská, která působí 
v Týmu duševního zdraví pro děti na 
naší škole. Všechny tři ženy se vydaly 
do španělské školy CEIP Sant Miquel 
v Tavernes de la Valldigna. „Stínová-
ní s sebou obnáší nové zkušenosti 
a zkvalitnění pedagogického procesu 
přenosem zajímavých a užitečných 
přístupů, poznatků z osvědčené dobré 
praxe v zahraniční partnerské škole, 
což se ve všech bodech naplnilo,“ po-
pisuje Iveta Holovská.

Uvedená škola ve Španělsku je ško-
lou inkluzivní a je určena pro žáky ze 
sociálně znevýhodněného prostředí. 
Působí na ní 26 pedagogů a jeden sdí-
lený speciální pedagog. „Mnoho dětí 
zde neumí primární vyučovací jazyk, 

tedy katalánštinu, není to však pře-
kážkou pro úspěšnou integraci žáků 
do školního prostředí. Neznalost vy-
učovacího jazyka nedává žákům také 
možnost odkladu školní docházky. 
K tomu dochází pouze ve výjimeč-
ných případech, kdy je dítě tělesně 
či mentálně postižené,“ vysvětluje 
fungování školy dále Iveta Holovská. 
Odlišnosti mateřských jazyků žáků 
na škole Sant Miquel nejsou překáž-
kou ve vzdělávání, naopak vedou 
místní učitele k využití nejrůznějších 
vizuálních pomůcek, škola se dále 
zavázala k respektování rozmanitos-
ti, rovnosti a začlenění švech dětí do 
společného fungujícího celku. Škola 
klade důraz mimo jiné především na 
projektové vyučování a také využití 
moderních technologií, jako jsou 
např. tablety. Díky tomu se zlepšuje 
také digitální gramotnost těchto soci-
álně znevýhodněných žáků. „Zaujalo 
nás, že v průběhu vyučování se nepo-
užívají učebnice, ale většinou tablety 
a pracovní listy. Místo učebnic se na 
stole objevuje celá řada manuálních 
pomůcek, tablety, vizualizace učiva 
přímo na lavici,“ popisuje své postře-
hy I. Holovská. Jak je vidět, máme se 
v cizině hodně čemu učit nebo přinej-
menším poznávat, jak jinak lze přistu-
povat k výuce znevýhodněných žáků. 
I v tom je přínos stínování.

Věříme, že i v dalších letech bude si-
tuace příznivá a učitelé cizích jazyků, 
ale i ostatní, budou moci vycestovat 
do zahraničí za účelem poznání. Jak 
je patrné z popisu pedagogů zručské 
základní školy, mají tyto mobility vý-
znam, a to nejen jazykový, vzdělávací, 
ale zkusit si skutečně chvíli žít v cizím 
prostředí – to je zkušenost k nezapla-
cení. A to se vyplatí!

Blanka Olišarová ve spolupráci 
s učiteli ZŠ Zruč nad Sázavou

Závěřečná část článku, jehož první 
část vyšla v minulém vydání novin. 
Text vytvořila autorka ve spolupráci 
s učiteli ZŠ Zruč nad Sázavou.

Desítce učitelů ze ZŠ pomohly při zlepšování jazykových
a pedagogických dovedností zahraniční pobyty (2. část)

FOTO: ARCHIV ZŠ
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zhotovila za 2,2 mil. korun.

Bytové a nebytové prostory – priori­
tou byly ordinace a byty

V městských bytech pokračovala akce 
rekonstrukce sociálního zázemí. Došlo 
na dva byty v ceně 240 tis. korun. Re-
konstrukcí prošel byt pro zubaře.

V lokalitě Na Výsluní se postavily 
dva sociální byty. Jedná se o výstavbu 
dvou bytových jednotek v administ-
rativní části kotelny. V 1. NP vznikly 
dvě bytové jednotky 2+kk. K byto-
vým jednotkám je v suterénu postave-
na kolárna se samostatným vchodem. 
Dotace byla získána ve výši 2,6 mil. 
korun. Stavbu provedla ledečská fi r-
ma Atos za 3,7 mil. korun.

V mateřské škole v Malostranské 
ulici byla realizována výstavba tvořivé 
dílny v objektu bývalého skladu. Práce 
celkem stály 1,7 mil. korun a zhotovite-
lem je fi rma Agos z Pelhřimova. V naší 
základní škole prošel stavební úpravou 
hlavní vstup do objektu. Práce provedla 
fi rma KFJ building za 640 tis. korun.

Z důvodu prasklin zdiva, stavu ně-
kterých dřevěných prvků a vyboulení 
obvodových stěn se provedlo statické 
zabezpečení objektu špýcharu ve Zruč-
ském dvoře (uprostřed dvora). Byl in-
vestován 1 mil. korun. Práce odvedla 
firma CW consulting. Na smuteční 
síni započaly práce na fasádě, která 
bude dokončena v první polovině roku 
2023. Dále byly zřízeny tři nové plyno-
vé přípojky do horních objektů Zruč-
ského dvora za 300 tis. korun. Tuto 
práci odvedla fi rma Výstavba sítí Kolín.

Zdravotní středisko za Hotelem Zruč 
prošlo kompletní rekonstrukcí. Vznik-
ly zde tři zubařské ordinace, které si fi r-
ma TopDent vybaví v průběhu měsíce 
února. Dále v objektu budou dvě lékař-
ské ordinace – oční, kožní lékař a logo-
pedie. U objektu se dodělají nová par-
kovací místa a v lednu 2023 se celá akce 
dokončí. Stavbu provádí ledečská fi rma 
Atos za 10 mil. korun. Zubní ordinace 
by dle záměru pronajímatele měly začít 

fungovat na konci února 2023.

Zeleň – ošetřujeme
Celý rok probíhala pravidelná údržba 

městské zeleně včetně ošetření starých 
stromů. Bylo dosazeno několik stromů 
za uschlé jedince. Naše technické služ-
by zrealizovaly květinové záhony.

Modernizace centrálního vytápění 
města – nové domovní předávací 
stanice

Velkou prioritou se pro vedení měs-
ta stalo řešení centrálního zásobování 
tepelnou energií. Většinu tepla naše 
kotle vyrobí z biomasy. Kotelna má 
smluvně zajištěno palivo na další dva 
roky. Tato skutečnost všechny odbě-
ratele uchrání skokovému zdražení 
tepla, které čeká při vytápění pouze 
plynem nebo elektřinou. Zdražení 
v roce 2023 by mělo být kolem 30 % 
ve srovnání s rokem 2022.

Firma Avos z Vyškova vyměnila od 
června do září 41 kusů domovních pře-
dávacích stanic centrálního vytápění 
v našem městě sloužící k předávání 
tepla do topných okruhů bytových 
domů a pro ohřev teplé vody. Stávající 
stanice byly cca 20 let staré – na hra-
nici technické životnosti. Cena díla je 
20 mil. korun.

Co se prozatím nedaří
Zatím se nepodařilo získat náhradu 

za pediatra, který v polovině loňského 
roku odešel do důchodu. Tímto děkuji 
paní doktorce Haně Nacházelové za její 
práci pro zručské děti. Dále se zatím 
nedaří sehnat pracovníka na stavební 
úřad, kde v současné době agendu za-
jišťují pouze dva zaměstnanci. Město 
nezískalo ani na čtvrtý pokus fi nanční 
prostředky na další etapu oprav našeho 
zámku (prostory kavárny a sklepení). 
Nevzdáme to – také letos podáme žá-
dost o fi nance a budeme shánět pediat-
ra a pracovníka na stavební úřad.

Postup výkupu pozemků po digitali-
zaci pro město probíhá pomalu. Zbývá 

vykoupit ještě několik soukromých po-
zemků pod stávajícími komunikacemi 
zejména v lokalitě za benzínkou.

Dopravní obslužnost Zruče se zlep­
šila

V roce 2022 proběhla integrace Vla-
šimska do Pražské integrované dopra-
vy. Pro nás to znamenalo úpravu spojů 
do Vlašimi, Prahy, Dolních Kralovic 
a Ježova od 1. dubna 2022.

Souhrnně lze říci, že došlo ve srovná-
ní s rokem 2021 k navýšení spojů. Do 
Vlašimi nyní jezdí ve všední den místo 
šesti deset spojů. O víkendu místo dvou 
spojů jezdí spoje čtyři. Doprava do Pra-
hy a Dolních Kralovic zůstala stejná.

K mimořádné změně došlo i u auto-
busu do Kutné Hory, který již jezdí 
v 8.17 (vyhověno požadavkům) místo 
po deváté hodině (přímo zajíždí bez 
přesedání k poliklinice) a všechny spoje 
do Kutné Hory nově staví na náměstí 
MUDr. Svobody.

Úsporná svítidla veřejného osvětlení
Veřejné osvětlení ve městě bude po-

stupně osazeno úspornými ledkovými 
svítidly. Z fi nančního daru fi rem Den-
so a BOKI Industries ve výši 300 tis. 
korun bylo vyměněno prvních 30 kusů 
svítidel. Děkujeme. Práce provedly 
naše technické služby.

Na dalších 300 kusů město získalo 
dotaci z Ministerstva průmyslu a ob-
chodu a výměna se provede v první po-
lovině roku 2023. Dílo za 5,5 mil. korun 
provede fi rma Veolia Energie ČR.

Kultura, sport a volný čas – každý si 
mohl vybrat

Zámecký areál se všemi expozicemi 
byl otevřen celou turistickou sezónu 
tedy 176 dní. Zručský zámek a další 
expozice navštívilo 31 512 návštěvní-
ků, což je nový rekord. Sezónu jsme 
jako obvykle zahájili akcí Otvírání 
turistické sezóny, na které vystoupily 
děti z MŠ, ZŠ a ZUŠ i skupina Čiper-
kové a přišlo se na ně podívat přes tisíc 

návštěv níků. Tradičním kostýmova-
ným průvodem z náměstí MUDr. Svo-
body byly zahájeny XXII. historické 
slavnosti, naše největší zámecká kul-
turní akce, které se letos zúčastnilo 
více než 3 000 návštěvníků – také 
rekord. Slavnosti tentokrát nabízely 
ukázku repliky korunovačních kleno-
tů, mohli jste zde zhlédnout dobová 
taneční vystoupení, kejklíře, vojáky 
v dobových uniformách ze skupiny 
Páni z Kolína, kováře, lazebníky, na-
učné tabule nebo se zaposlouchat do 
historizující hudby skupiny Celata. 
Celá akce byla zakončena koncertem 
skupiny Děti ráje Praha.

Další kulturní akce na zámku nebo 
v zámeckém parku byly: Hradozámec-
ká noc, Vodácký festival, Dechovka 
v zámeckém parku, Divadlo s Ivanem 
Vyskočilem a dva adventní koncerty 
v Zrcadlovém sále. Druhým rokem po-
řádaná akce Zručské jarní lázně pro duši 
z důvodu špatného počasí nepřilákala 
tolik zájemců jako vloni, ale například 
Běh na Babku zrealizovaný v této akci si 
nenechalo ujít více než 400 dětí ze Zruče 
i z Kácova. V malém zámeckém letním 
kině proběhlo 11 promítání, celková ná-
vštěvnost byla 724 návštěvníků. Záze-
mím pro spolkovou i kulturní činnost je 
náš spolkový dům. Své zázemí tu našlo 
osmnáct spolků. Klubové kino s kavár-
nou proběhlo 15×, dále se zde pro zájem-
ce vyučuje angličtina, pro seniory je ote-
vřena akademie třetího věku, probíhají 
zde jednorázové kurzy, besedy, před-
nášky a o prázdninách tři příměstské 
tábory. Na podzim zde proběhla oslava 
deseti let spolkového domu. Oslavovalo 
se celý týden za pomocí besed, worksho-
pů a promítání fi lmů, o víkendu jsme 
mohli nahlédnout do všech spolků, 
popovídat si se členy, podpořit je koupí 
jejich výrobků, zahrát si šachy, kulečník 
nebo Zatre, zhlédnout filmy o Zruči 
nebo si jen popovídat a dát občerstvení 
v místní kavárničce. Tuto akci završila 
kouzelnická show pro děti. I o adventu 
bylo ve spolkovém domě živo. Zahájili 

jej Perníčkováním, následoval zájezd do 
Drážďan, novinkou byl Lampionový 
průvod, kterého se zúčastnilo na 40 dětí, 
promítala se nová česká pohádka Nej-
větší dar a čtvrtou adventní neděli jste 
si mohli poslechnout Rybovu vánoční 
mši za účasti čtyř sólistů Národního di-
vadla v Praze. Akce završilo už tradiční 
Vánoční vytrubování Zručské desítky 
z balkónu spolkového domu s prodejem 
výborného svařáku. Oblíbené Křeslo 
pro hosta s moderátorem Josefem Förs-
terem proběhlo letos 6×. Hostem, který 
přilákal nejvíce posluchačů, byl v dubnu 
herec Ondřej Vetchý, Velký sál Hotelu 
Baťov byl narvaný k prasknutí.

Celý rok byla v provozu městská 
knihovna ve spolkovém domě. Počet 
výpůjček dosáhl více než 22 tisíc. Le-
tos knihovnice přikoupily dalších 584 
knih. Knihovna má 606 registrovaných 
čtenářů (z toho 236 dětí) a ti si vypůjčili 
přes 20 tisíc knih fyzicky, nově půjčují 
též e-knihy, placených výpůjček e-knih 
bylo 97, ostatní výpůjčky e-knih jsou 
zdarma (povinná četba, knihy starší 
50 let), nově též půjčují audioknihy 
z fondu knihovny v KH a přehrávač 
s nahranými audioknihami pro sla-
bozraké. Knihovnice i letos pasovaly 
prvňáčky na čtenáře a k první knížce 
jim přidaly i na rok volný vstup do dět-
ské knihovny. Za čtenářské poplatky 
bylo vybráno 31 tis. korun, město in-
vestuje každoročně na nákup nových 
knih a časopisů 130 tis. korun.

Naše infocentrum v průjezdu zám-
ku, které navštívilo více než 36 tisíc 
turistů, prodalo upomínkové zboží za 
více než 577 tis. korun. Prodalo více 
než 31 tis. vstupenek do expozic a pro-
dávalo vstupenky na všechny kulturní 
akce naše i v okolí. Nově lze v infocen-
tru platit i Multisport kartou nebo be-
nefi tní kartou Edenred a prohlédnout 
si naše expozice za zvýhodněnou cenu. 
Infocentrum splňuje standard služeb 
dle jednotné klasifi kace turistických 
infocenter a i pro letošek obhájilo kla-
sifi kační třídu B.

pokračování článku „Výroční zpráva starosty města za rok 2022“ ze str. 1

Nové městské byty

Chodník nad Sázavankou v novém kabátě

Nová domovní předávací stanice

Vstup do školy po rekonstrukci

Statické zajištění špýcharu – vnitřní úpravy

Jabloňová ulice po opravě

Rákosí – hotová kanalizace i vodovod

Okružní ulice po roce průjezdná

Cvičební sestava v Lesní ulici
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Ve sportovní hale byly vyměněny 
dvoje únikové dveře, opraveny lavičky 
na běžeckém oválu ve sportovním are-
álu. Probíhaly drobné opravy palubov-
ky ve sportovní hale a celková údržba 
sportovního areálu, kde byl vyčištěn 
trávník na fotbalovém a volejbalovém 
hřišti. Po dvouleté covidové odmlce 
se do sportovní haly opět vrátil sport 
a příjem z haly do městské pokladny 
byl 816 430 Kč. Ve sportovní hale pro-
běhl extraligový přátelský zápas ve 
volejbale mezi Benátkami nad Jizerou 
a Ústím nad Labem. Již rok funguje 
služba pro rezidenty i turisty – půjčov-
na elektrokol ve Zručském dvoře.

Projektová příprava – zásobník pro­
jektů naplněn

Město připravilo nebo pracovalo 
v roce 2022 na těchto projektech:
1. Rekonstrukce ambulance pro zuba-
ře – připraveno a realizováno.
2. Špýchar – návrh statických opatře-
ní – připraveno a realizováno.
3. Třída školky nad školní jídelnou – 
získáno stavební povolení.
4. Kapacita třídy je 20 dětí. Náklady 
rekonstrukce, včetně vybavení nábyt-
kem by se měly vejít do 10 mil. korun. 
Získaná dotace ve výši 8,5 mil. korun. 
Bude vypsáno výběrové řízení na zho-
tovitele a stavba začne v letošním roce.
5. Tlaková kanalizace na Dubině – zís-
káno stavební povolení.
6. Rekonstrukce dešťové kanalizace 
v Kutnohorské a Vlašimské ulici – při-
praveno k realizaci.
7. Oprava lihovaru ve Zručském dvo-
ře – získáno stavební povolení.
8. Rybníky v Želivci – vyřizuje se sta-
vební povolení.

Různé – drobnosti dotvářejí celkový 
vzhled města

V zámeckém areálu probíhala pravi-
delná údržba – nátěry máme obnovené 
na Kolowratské věži a některých ok-
nech. Nově jsme označili zámecké ex-
pozice. Celková údržba se uskutečnila 

na rozhledně Babka. Do města bylo do-
plněno několik laviček a odpadkových 
košů. U Kuklů byly obnoveny schody, 
které navazují na přechod pro chodce. 
Vodorovné značení na komunikacích 
bylo obnoveno na několika místech, 
včetně přechodů pro chodce. Na hřišti 
u sadu Míru byly nakresleny pro děti 
tři hry na chodník.

Město podruhé vypsalo participativ-
ní rozpočet (400 tis. korun), ve kterém 
každý mohl navrhnout věc k realizaci 
a následně proběhlo hlasování. K rea-
lizaci bylo vybráno pět projektů: Do-
plnění dětského hřiště v Nesměřicích; 
Ping-pongový stůl a workoutové hřiště 
v Lesní ulici; Obnovení vycházkového 
okruhu s vyhlídkou Nademlejnkem, 
Za rybníkem a kolem nového rybníku 
Na Rybárně; Doplnění hřiště u cyklo-
stezky ve staré části Zruče nad Sázavou 
o posilovací prvky pro starší děti a mlá-
dež. Většina je již hotová a zbytek se 
dokončí letos. Proběhla realizace pro-
jektů z roku 2021: „Pítko na cyklostezce 
ve Zruči nad Sázavou“ a „Malé dětské 
hřiště pro starou část Zruče nad Sáza-
vou“ Na rok 2023 jsme vyhlásili par-
ticipativní rozpočet s částkou 500 tis. 
korun. V únoru a březnu se těšíme na 
vaše nápady.

Probíhal výkup pozemků pod míst-
ními komunikacemi (např. máme vy-
koupenou celou komunikaci k novému 
hřbitovu a do kempu V rákosí) a městu 
se podařilo vykoupit poslední pozemky 
na louce pod kempem Rákosí, kde by 
mohlo v budoucnu vzniknout městské 
koupaliště.

Uplynulo 80 let od nuceného od-
chodu zručských Židů do Terezína 
a následně do různých koncentračních 
táborů. Nikdo z nich se nevrátil. Od-
vlečeno bylo 34 zručských Židů. Mezi 
odvlečenými zručskými Židy bylo i šest 
dětí ve věku do 16 let. Jako vzpomínku 
na tyto zmařené dětské životy město 
nechalo vsadit do chodníků před jejich 
domy dlažební kostky s mosazným po-
vrchem, jmény a daty narození a úmrtí 

těchto dětí, tzv. Stolpersteine. Zručské 
kameny zmizelých najdete v ulici Vla-
šimská, Strmá, Nábřežní a na náměstí 
MUDr. Josefa Svobody.

Podáno 23 žádostí o dotace
Město podalo 23 žádostí o dotace do 

různých fondů. V 21 případech nám 
žádosti byly schváleny a celkem se zís-
kalo 27 mil. korun. Ve dvou případech 
nám žádosti byly zamítnuty. Obdrže-
né peníze směřovaly zejména do pečo-
vatelské služby, do školství, do oprav 
místních komunikací či veřejného 
osvětlení. Nepodařilo se zatím získat 
penízky na IV. etapu oprav Zručského 
zámku („Sklepení“). Radost nám udě-
lala dotace na výměnu svítidel veřejné-
ho osvětlení a na pečovatelskou službu.

Hospodaření města – rok 2023 fi­
nančně zajištěn

Zůstatek na konci roku 2022 na všech 
účtech města je ve výši 92 mil. korun. 
Máme tak vytvořenou dostatečnou fi -
nanční hotovost na investiční projekty 
a provoz města nejen na rok 2023.

Závazky města činily na konci roku 
2022 včetně úroků 32 mil. korun. Měs-
to má dva úvěry. Starší s pevným úro-
kem 0,57 %, kde zbývá doplatit částku 
ve výši 8,3 mil. korun. Poslední splát-
ka bude v roce 2025. U nového úvěru 
s pevným úrokem 1,09 % zbývá dopla-
tit 23,7 mil. korun. Poslední splátka je 
v roce 2031.

V roce 2022 jsme zaplatili na všech 
splátkách 6,3 mil. korun a v roce 2023 
zaplatíme také 6,3 mil. korun.

Práce městského úřadu a TSSM
Celý rok městský úřad poskytoval 

standardní služby. Celkem bylo pro-
vedeno na matrice a stavebním úřadu 
kolem 2 600 úkonů. Bylo uzavřeno 
55 manželství, šest církevních sňatků 
a počet narozených dětí byl 39. Celko-
vý počet obyvatel ke dni 1. 1. 2023 byl 
4 645, z toho 229 cizinců. Počet úmrtí 
za rok byl v počtu 83 občanů, přistě-

hovaných 79 občanů a odstěhovaných 
97 občanů. Nejstaršímu občanovi 
Zruče nad Sázavou je 98 let. Celkem 
79 občanů využilo pečovatelskou služ-
bu, kterou zajišťuje devět pracovníků 
(pět pečovatelek, jedna pradlena, dva 
dohodáři, jeden sociální pracovník). 
Celkem pečovatelky provedly přes 
20 tis. úkonů. Sociální odbor navštívi-
lo v minulém roce 242 našich občanů. 
Veřejného opatrovníka poskytujeme 
pro tři opatrovance v obci. Příspěvek na 
veřejného opatrovníka za rok 2022 byl 
ve výši 89 250 Kč. Spolek pro občanské 
záležitosti písemně doručil 854 gratu-
lací. Senior taxi uskutečnilo 3 079 jízd.

Město Zruč n. S. začalo spolupraco-
vat s potravinovou bankou. Získané 
potraviny pomáhají rodinám s nižšími 
příjmy, seniorům, rodičům samoži-
vitelům, lidem bez domova či s lidem 
s psychickým a tělesným postižením. 
Pokud jste se ocitli ve finanční tísni, 
kontaktujte sociální pracovnici paní 
Annu Borkovou, telefon: 720 036 762, 
mail: borkova@mesto-zruc.cz. Přestup-
ková komise řešila 88 případů.

Technické služby a správa majetku 
(TSSM) prováděly pravidelnou celo-
roční údržbu města. Zároveň posky-
tovaly další služby pro fi rmy a občany. 
Zaměstnanci TSSM města se starali 
o komunikace, chodníky, veřejné 
osvětlení, zeleň, městské byty, budo-
vy města, včetně zručského zámku, 
všech tzv. nebytových prostor a budov 
školských zařízení. TSSM se podílelo 
velkou měrou na zvládnutí uprchlic-
ké krize. TSSM zároveň participuje 
na všech investičních akcí města. Do 
technických služeb a správy majetku 
byl zakoupen nový mulčovač trávy. Při 
správě nebytových prostor bylo prove-
deno 1 086 úkonů a při správě bytů 387. 
Technické služby mimo pravidelné čin-
nosti provedly dalších 515 úkonů.

Městskou policií byl v roce 2022 za-
bezpečován nepřetržitý provoz v počtu 
sedmi strážníků. Celkem bylo evido-
váno 940 událostí, z toho nejvíce bylo 

výjezdů na objekty PCO, celkem 180. 
Strážníci byli dále žádáni převážně ob-
čany o pomoc v různých situacích, spo-
lupracovali a asistovali odborům města 
a dalším orgánům při jejich činnosti. 
Dále strážníci řešili záležitosti s vraky 
a odloženými vozidly, odhalovali a pro-
jednávali vybrané přestupky, prováděli 
odchyt psů a jiných toulavých zvířat, 
vyjížděli na signály PCO a ke klientům 
sdružení Život Plus, dohlíželi na do-
držování obecně závazných vyhlášek 
a nařízení obce a na dodržování čistoty 
na veřejných prostranstvích, napomá-
hali občanům při likvidaci obtížného 
hmyzu. Po uvolnění covidových opat-
ření strážníci v uplynulém roce opětov-
ně prováděli výuku dopravní výchovy 
na dětském dopravním hřišti se žáky 
základních a mateřských škol.

Kromě technického vybavení stráž-
níci využívali ke své činnosti i městský 
kamerový systém, který v současnosti 
čítá třináct kamer na šesti stanovištích. 
Na letošní rok je plánováno rozšíření 
kamerového systému o další stanoviště.

Audit hospodaření města z krajského 
úřadu proběhl bez závad.

Rada a zastupitelstvo
Rada našeho města měla v roce 2022 

celkem 23 zasedání a projednala 328 
záležitostí. Zastupitelstvo města Zruč 
nad Sázavou zasedalo osmkrát a přijalo 
87 usnesení.

Na závěr děkuji všem zaměstnan-
cům města, našim dodavatelům, 
radním a zastupitelům za jejich práci. 
Velké poděkování patří všem. Díky 
všem za to, že jste si navzájem pomá-
hali po celý rok.

Přeji všem pohodový a dobrý rok 
2023.

Nová podoba občerstvení na dětském hřišti

Tvořivá dílna MŠ s vybavením

Ford Transit s vlekem pro dobrovolné hasiče z Nesměřic

Květinový záhon v parku

Nová možnost cvičení v Lesní ulici

Zdravotní středisko za hotelem

Nový nátěr vrat Kolowratské věže

Nová atrakce u cyklostezky Úsporná ledková svítidla veřejného osvětlení v akci
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Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v prosinci 2022

• 8. 12. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k dopravní nehodě vozidla 
v kolejišti. Po příjezdu na místo zásahu bylo zjištěno, že se jedná 
o osobní vozidlo, které nabouralo dva osobní automobily a poté 
vjelo do kolejiště v prostoru vlakového nádraží. Řidič vozidla nejevil 
žádné příznaky zranění. Na místě byla zaměstnankyně ČD, která 
zajistila okamžitou výluku na nádraží Zruč nad Sázavou a na místo 
byla povolána jednotka SŽ Havlíčkův Brod. Při nehodě nedošlo 
k úniku provozních náplní automobilů. Po příjezdu jednotky SŽ 
Havlíčkův Brod jí bylo místo zásahu předáno.

• 12. 12. 2022 – Krajské operační a informační středisko vysla-
lo jednotku ke kamiónu, který zanblokoval vozovku ze Zruče nad 
Sázavou na Jiřice. Na místě byla PČR. Po příjezdu na místo bylo 
zjištěno, že při couvání na zasněžené silnici došlo k zapadnutí do 
příkopu a návěs zůstal přes celou šíři vozovky. Městská policie Zruč 
nad Sázavou odkláněla dopravu ve Zruči nad Sázavou. Na odklánění 
dopravy z druhého směru byl jeden příslušník odvezen na křižo-
vatku v Jiřicích. Ze stanice HZS Kutná Hora povolán vyprošťovací 
automobil. Kamion se podařilo společně s jednotkou HZS Kutná 
Hora vyprostit.

• 17. 12. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k dopravní nehodě osob-
ního vozidla na silnici u obce Dubina. Po příjezdu na místo zásahu 
bylo zjištěno, že se jedná o osobní vozidlo, které je sjeté mimo vo-
zovku a je opřené o mladý smrk. Řidička bez zranění, vlivem kluzké 
vozovky sjela v levotočivé zatáčce mimo silnici a zůstala opřená ve 
stráni. Vozidlo nejevilo žádné poškození a nedošlo k žádnému úni-
ku provozních náplní. Byla zajištěna odtahová služba. Na místo se 
dostavila PČR, které bylo místo nehody předáno.

• 18. 12. 2022 – Jednotka byla vyslána k požáru sazí v komíně v obci 
Dubina. Po příjezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o dohořívání 
sazí v komínovém tělesu. Saze byly vybrány z vybíracího otvoru, 
poté provedeno sražení hořících sazí pískem a pomocí kominického 
nářadí úplné vyčištění tělesa. Na místo přijela jednotka SDH Zruč 
nad Sázavou, která pomáhala s likvidací požáru. Proveden konečný 
průzkum a místo požáru předáno majiteli.

• 25. 12. 2022 – KOPIS vyslalo jednotku k záchraně osoby ve Zru-
či nad Sázavou, kde muž volal o pomoc v rodinném domku. Po 
příjezdu na místo byla na místě dcera majitele, který byl v domě 
zamčen zevnitř a volal o pomoc. Pomocí páčidla byly dveře do domu 
otevřeny. Muž byl následně předán do péče ZZS a místo zásahu bylo 
předáno dceři majitele.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 10. 12. 2022 – V dopoledních hodinách přijala hlídka MěP 
oznámení občanů o zdravotních problémech dvaapadesátileté 
ženy, která upadla v zamčeném domě a nemohla vstát. Hlíd-
kou MěP byl na místo sjednán výjezd zdravotnické záchranné 
služby a hasičského záchranného sboru. Po otevření vstupních 
dveří domu byla žena převezena ZZS k dalšímu ošetření do 
nemocnice.

• 11. 12. 2022 – Během noci hlídka MěP opakovaně vyjížděla na 
žádost personálu do baru Na Poště. V podniku opakovaně dělal 
problémy jeden podnapilý host, který narušoval občanské sou-
žití a odmítal podnik opustit. Hlídkou MěP bylo zjištěno, že se 
jedná o třiatřicetiletého muže, který se v současnosti pracovně 
zdržuje ve Zruči. Uvedený byl hlídkou MěP vyzván, aby svého 
jednání zanechal a odebral se na nedalekou ubytovnu. Tam 
byl také následně strážníky odveden. Případ byl dále předán 
pro podezření ze spáchání přestupku proti veřejnému pořádku 
přestupkové komisi.

• 19. 12. 2022 – V ranních hodinách požádala hlídku MěP 
o pomoc žena ze sousední obce. Této z domu odešel duševně 
nemocný syn, kterého se matce nepodařilo nalézt. Hlídkou MěP 
byla ve spolupráci s hlídkou PČR provedena kontrola katast-
ru města. Hledaný chlapec byl nalezen v ulici Vlašimská, kdy 
kráčel ve směru do centra. Syn byl následně předán v pořádku 
matce v místě bydliště.

• 27. 12. 2022 – V dopoledních hodinách byla hlídka MěP 
požádána příbuznými třiaosmdesátiletého muže o kontrolu 
v místě jeho bydliště. Senior se příbuzným již delší čas neo-
zval a nemohli se mu dovolat. Hlídkou MěP byla provedena 
kontrola na adrese Okružní 701, na zvonění a bouchání nikdo 
nereagoval. Strážníci na místo přivolali složky IZS. Po otevření 
bytu místní jednotkou HZS byl však muž nalezen v bytě již 
bez známek života. Případ si dále na místě převzala k dalšímu 
opatření hlídka PČR.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v říjnu 2022

Lukáš Hoskovec

Rok 2022 uplynul jako voda a s ním 
i další milníky zručských dobro-

volných hasičů, kteří se podílejí v rámci 
jednotky nejen na výjezdové činnosti, 
ale i jakožto sbor v oblastech kulturních, 
sportovních a dalších.

Akceschopnost jednotky byla posilněna 
rozšířením členské základny na 14 členů 
jednotky, která i nadále disponuje dvěmi 
cisternovými automobilovými stříkač-
kami a jedním dopravním automobilem 
s potřebným vybavením ke zdolávání 
různých druhů mimořádných událostí. 
Těch bylo v loňském roce rekordních 47, 
ačkoliv 3× došlo k odvolání před výjez-
dem, 1× po výjezdu a 1× se nepodařilo 
dodržet podmínky akceschopnosti k vý-
jezdu. Nechybělo ani prověřovací a tak-
tické cvičení. Z vyhlášených poplachů se 
nejčastěji jednalo o požáry (18 událostí), 
přičemž 7× se hasil lesní porost, 4× vy-
jela jednotka k požáru sazí v komíně, ve 
třech případech se hasiči potýkali s požá-
rem polního porostu, 2× zahořel odpad 
v kontejnerech, 1× se zasahovalo u požáru 
stánku s občerstvením a jednou byl vý-
jezd vyhlášen na požár od sloupu elek-
trického vedení. Nejzajímavější z pohledu 
jednotky byly jarní požáry lesích porostů, 
jenž z většiny vznikaly od neuhlídaného 
pálení podpořeného nepříznivými klima-
tickými faktory. Takový zásah probíhá ve 
složitějším terénu s nutností využít větší-
ho množství sil, technických prostředků 
i vody a od zasahujících si žádá náročnější 
fyzickou výkonnost. Co se kvantity týká, 
následovalo 11 záloh na vlastní zbrojnici, 
při nichž v případě potřeby zastupujeme 
profesionální zručské hasiče, kteří me-
zitím zasahují na časově náročnějších či 
vzdálenějších událostech. Ve Zruči a je-
jím okolí se často negativně projevují ur-
čité klimatické faktory, jenž pak intenziv-
ně zaměstnávají hasiče. Většinou se jedná 
o silné vichry, při nichž v minulém roce 
jednotka celkem 8× odstraňovala stro-
my padlé přes silnice. Další výjezdy na 
popadané stromy pak doplnila sněhová 
kalamita ke konci roku, která zapříčinila 
i dopravní nehodu osobního automobi-
lu, s jejímž řešení pomohla jednotka při 
svém návratu na základnu. Kromě této 

nehody byli dobrovolní hasiči loňský 
rok vysláni k dalším dvěma nehodám, 
neboť i tyto události v rámci předurče-
nosti k vyprošťování osob z havarova-
ných vozidel patří do jejich kompetence. 
Jednou se z vyproštění osob hlášeného 
e-call systémem vyklubal planý poplach, 
v druhém případě šlo o nehodu autobusu 
se zraněním, při které se asistovalo pro-
fesionálním kolegům s předlékařskou 
pomocí u zraněných osob a se stabilizací 
autobusu, u něhož hrozilo převrácení do 
příkopu. K vážnějším zásahům, s nimiž 
se jednotka nesetkává tak často, patřila 
pomoc při záchraně osoby ze studně, kde 
se pomáhalo s vytažením osoby pomocí 
lan a záchranných prostředků zhruba 
z dvanáctimetrové hloubky. Poslední 
nezmíněné výjezdové činnosti z loň-
ského roku představují výjezdy v rámci 
zapojení do pomoci s uprchlickou krizí, 
konkrétně se držely pohotovostní služ-
by pro KACPU v Kutné Hoře a v rámci 
nich došlo 5× k rozvozu uprchlíků do míst 
přechodných bydlišť na území Středočes-
kého kraje.

Kromě výjezdů se jednotka v průběhu 
roku stará o techniku, její údržbu a zá-
roveň se školí v předepsaných oblastech. 
V rámci přípravy byla jednotka povolá-
na na taktické cvičení ve firmě MUBEA 
Dolní Kralovice, kde se simuloval požár 
ve výrobně automobilových komponen-
tů a nechybělo ani prověřovací cvičení 
na záchranu stromem zavalené osoby 
v hůře přístupném terénu. Jednotka se 
dále účastnila periodického protipovod-
ňového cvičení, kde se prověřuje součin-

nost zdejších jednotek požární ochrany 
ve spolupráci s technickými službami 
města v případě akutní povodňové hroz-
by. Nad rámec výjezdových aktivit vyko-
návají členové jednotky (naposledy skrze 
ohňostroj v rámci rozsvícení vánočního 
stromku) a na žádost města či občanů vy-
pomáhají například s odčerpáváním kalu 
ze zanešených studní po silných deštích, 
s čištěním kanalizace apod.

V porovnání s progresivním vývojem 
činností jednotky může působit aktivita 
samotného sboru lehce upozaděně, nic-
méně i přes tento fakt se sbor stále zapojuje 
do účastí na soutěžích v požárním sportu, 
pořádá schůze svého výboru a organizuje 
pro své členy různé společenské či pracov-
ní akce. Ačkoliv se zájem o požární sport, 
co se týká četnosti soutěží, nenavrátil do 
situace z dob „předcovidových“, i tak se 
mužské družstvo zúčastnilo osmi soutěží 
v požárním útoku, přičemž čtyřikrát se to 
povedlo v doprovodu družstva ženského. 
Třešňičkou sezóny bylo pořádání okrsko-
vé soutěže v požárních útocích, která po-
prvé proběhla v nově upravených prosto-
rech před hasičskou zbrojnicí. Nutno říci, 
že vzhledem k hojné účasti a projevenému 
zájmu i ze strany nezávodících návštěvní-
ků soutěž splnila očekávání všech členů 
a můžeme se tak těšit na podobné akce 
i v následujících letech. Členská základna 
za minulý rok i přes menší obměnu zůsta-
la na stejném počtu 33 členů. Pokud i Vás 
láká kouzlo hasičiny a aktivity spjaté se 
sborem či jednotkou, nebojte se za námi 
kdykoliv stavit.

Činnost SDH a JSDH Zruč nad Sázavou za rok 2022

FOTO: ARCHIV SDH

Petr Novák

Novoroční pochod letos dostal nový 
podtitul „Všechny cesty vedou na 

Jordán“. Účastníci se mohli vydat na prv-
ní letošní výlet nejen ze Zruče, ale odkud 
chtěli. Mohli si vybrat z několika nabíze-
ných tras nebo se vydat vlastní cestou. Na 
leden nezvykle teplé jarní počasí vylákalo 
hodně lidí na pěší výlet nebo i projížďku 
na kole. Od časného rána až do setmění 
přicházeli turisté na vrchol Jordánu, kde 
pro ně byla připravena malá odměna: 
originální pamětní list a tatranka. Přes-

ný počet účastníků neznáme, podle ode-
braných pamětních listů a podle zápisů 
v kronice odhadujeme účast na pětapade-
sát lidí a několik psů. Děkujeme všem za 
účast i za milé, vtipné i veršované vzkazy 
a přání v kronice pochodu.

Po novoročním obědě vyrazi la ze 
Zruče nad Sázavou i naše oddílová sku-
pina. Nikam jsme nespěchali, šli jsme 
pohodovým vycházkovým tempem po-
dél řeky ke mlýnu a dále stoupali přes 
Chabeřice na Jordán. Na vrcholu jsme se 
společně vyfotili a připili si bublinkami 
na turisticky úspěšný rok 2023. Při zpá-

teční cestě jsme nad Chabeřicemi rozdě-
lali ohýnek a opekli buřty. Za soumraku 
jsme ohýnek bezpečně uhasili a za tmy se 
vrátili do Zruče.

V letošním roce se opět můžete těšit na 
jarní Májový pochod do Českého Štern-
berka, červnovou Baťovu cvičku podél 
Želivky i Sázavy a podzimní Noční 
pochod s baterkami. Pokud byste chtěli 
chodit častěji a pravidelně, jste zváni na 
výlet každou sobotu, za každého počasí. 
Koukněte na naše internetové stránky 
http://turistika.jiskra-zruc.cz nebo face-
book.

29. novoroční pochod
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Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 3. zasedání, konaném 28. 11. 2022
schvaluje
• dar ve výši 5 000 Kč pro nově narozené dítě s trvalým pobytem na území 

města Zruče nad Sázavou formou finančních poukázek a věcných darů 
s platností od 1. 1. 2023;

• příspěvek na úpravu zevnějšku (ošatné) v souvislosti se zajišťováním 
slavnostních obřadů pro oddávající, matrikáře, členy SPOZ, vše s účinností 
od 1. 1. 2023;

• poplatek za pronájem prostor v souvislosti s konáním svatebních obřa-
dů ve výši: 10 000 Kč –– Zrcadlový sál, 7 000 Kč – v parku, 8 000 Kč na 
Kolowratské věži;

• vnitřní předpis o závazném postupu při zajišťování svatebních obřadů;
• finanční příspěvek pro předsedu SPOZ a tajemnici SPOZ, vše s účin-

ností od 1. 1. 2023;
• zveřejnit záměr města na pronájem vyznačené části pozemku p. č. 1849/5 

v k. ú. Zruč nad Sázavou a uzavření nájemní smlouvy na vyznačenou část 
tohoto pozemku s panem Miroslavem Kuthanem, pokud se nepřihlásí jiný 
zájemce;

• dodatek č. 3 k veřejnoprávní smlouvě s Římskokatolickou farnosti Zruč 
nad Sázavou, na akci „Záchrana a zachování významného historického 
a kulturního dědictví“;

• kupní smlouvu, jejíž předmětem je zakoupení písemností z pozůstalosti 
barona Adolfa Schebka a jeho syna Alfréda Schebka od Ing. Jiřího Hlavy;

• přijetí finančního daru ve výši 3 332 Kč od společnosti WOMEN FOR WO-
MEN, o. p. s. v rámci projektu „Obědy pro děti“ pro ZŠ Zruč nad Sázavou 
a uzavření darovací smlouvy na finanční dar mezi dárcem WOMEN FOR 
WOMEN, o. p. s., a obdarovaným Základní školou Zruč nad Sázavou;

• mimořádné odměny ředitelů příspěvkových organizací;

ruší
• usnesení č. 67/2016 ze dne 21. 11. 2016 týkající se poskytnutí daru ve výši 

5 000 Kč pro narozené děti a rodiče, které mají trvalý pobyt na území města 
Zruče nad Sázavou;

jmenuje
• členy Spolku pro občanské záležitosti ve složení: Petra Menšíková – ta-

jemnice, Štěpánka Malinová – předseda, Hana Nácovská, Irena Mikynová, 
Marie Wagenknechtová;

 
zřizuje
• inventarizační komisi ve složení: Mgr. Jitka Trojanová, Mgr. Dana Ra-

dilová a Mgr. Kristýna Jirkovská;
• školskou komisi a jmenuje její členy v tomto složení: Mgr. Jarmila Cha-

lupová, Hana Sochůrková, Mgr. Ivana Stará, Jiří Freml, Mgr. Jan Klčo, 
Mgr. Iveta Holovská, Mgr. Jana Marečková, Mgr. Martina Fialová. Před-
sedkyní školské komise jmenuje Mgr. Janu Marečkovou;

pověřuje
• členy ZMě Mgr. Martina Hujera, Ing. Jiřího Říhu, Bc. Pavla Vrzáč-

ka a Lenku Turkovou ve smyslu ust. § 11a) zákona č. 301/2000 sb., zákon 
o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů 
v platném znění, výkonem funkce oddávajícího pro období 2022–2026.

Rada města na svém 4. zasedání, konaném 19. 12. 2022
schvaluje
• vrácení nevyčerpaných neinvestičních finančních příspěvků podpory 

zřizovatele za rok 2022 ve výši 90 512,05 Kč od ZUŠ Zruč nad Sázavou, ve 
výši 118 618,95 Kč od ZŠ Zruč nad Sázavou, do 31. 12. 2022;

• snížení rozpočtovaného neinvestičního finančního příspěvku na rok 2022 
ve výši 50 000 Kč pro ZŠ Zruč nad Sázavou (finanční příspěvek na pořízení 
traktoru na sekání trávy v areálu ZŠ), formou vrácení finančních prostředků 
do 31. 12. 2022;

• zveřejnit záměr pachtu na dané pozemky ve vlastnictví města Zruč nad 
Sázavou na LV 10001 v k. ú. Zruč nad Sázavou dle přiloženého seznamu;

• uzavřít pachtovní smlouvu s přihlášeným uchazečem, v případě více 
zájemců bude projednání o uzavření pachtovní smlouvy přeloženo zpět na 
jednání rady;

• uzavření smlouvy na poskytování software s firmou Starlit, s. r. o.;
• uzavření smlouvu na pronájem reklamní plochy (plot ŠJ) s firmou Arbo

Gard, s. r. o.;
• dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Realizace nezbytných static-

kých opatření Hrázděný dům – Zručský dvůr“ od firmy C & W consul-
ting, s. r. o.;

• cenovou přílohu k dodatku č. 1 pro období od 1. 1. 2023 se společností 
FCC Česká republika, s. r. o.;

• uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Stavební úpravy zdra-
votního střediska ve Zruči nad Sázavou“ s firmou Atos, spol. s r. o.;

• schvaluje dodatek č. 6 ke smlouvě o převzetí a odstranění odpadu na 
zařízení zhotovitele od 1. 1. 2023 se společností FCC HP, s. r. o.;

• dodatek číslo 1 ke smlouvě o spolupráci při zajišťování ubytování pod 
číslem S-2923/OBŘ/2022 se Středočeským krajem;

• objednat instalaci kamerového systému do objektu Vodáckého muzea 
od firmy R-technologies, spol. s r. o.;

• od 1. 3. 2023 navýšení měsíční úhrady za pečovatelskou službu v objek-
tech DPS a DPB na částku 500 Kč;

• uplatnit index míry inflace za rok 2022 vyhlášený Českým statistickým 
úřadem) do nájemních smluv (byty, nebytové prostory) od 1. 3. 2023;

Zprávy z radnice
Kateřina Kmínková

Město nově zřídilo na popud 
zastupitelky Mgr. Jany Ma­

rečkové školskou komisi, ve kte­
ré jsou zástupci všech školských 
zařízení ve Zruči nad Sázavou. 
Co vše bude mít tato komise na 
starosti, případně co navrhujete, 
aby bylo její náplní? Navrhujete, 
aby komise měla nějaké konkrétní 
pravomoce? Čím by se, podle vás, 
měla komise zabývat?

Pavel Novotný:
Já osobně vítám jakýkoli návrh, 

který směřuje ke zlepšení úrovně 
školství ve Zruči. A věřím, že toto 
téma je styčným bodem všech na-
šich zastupitelů. Jako radní v minu-
lém období jsem se zasazoval o lepší 
komunikaci a prosazování projektů 
v oblasti školství. Rada města se tak 
pravidelně scházela se zástupci jed-
notlivých zručských škol a školek, 
snažili jsme se napomoci k rozje-
tí projektů na podporu zručského 

školství včetně asi největšího pro-
jektu Eduzměna, motivovali jsme 
vedení škol k čerpání f inančních 
prostředků, které město pravidelně 
na rozvoj školství věnovalo, a usku-
tečnili jsme také řadu investičních 
projektů do školské infrastruktury. 
Budu rád, když nově vznikající ko-
mise přebere tuto iniciativu a bude 
vedle rady města, městského odboru 
kultury, školství a sportu, školských 
rad, SRPDŠ a řady dobrovolníků 
dalším segmentem, který vloží ener-
gii do nových smysluplných projek-
tů na rozvoj školství v našem městě. 
Z dosavadních zkušeností ale vím, že 
pokud nebude dostatek snahy jak ze 
strany vedení jednotlivých škol, tak 
také ze strany veřejnosti a především 
rodičů, bude se tato energie tříštit. 
Bylo totiž dosti smutné, když napří-
klad na schůzkách v rámci unikátní-
ho projektu s velkým potenciálem, 
jakým je Eduzměna, se nás z řad 
zručských rodičů zapojovaly cca tři 
až čtyři stále stejné tváře. Proto by 
mělo být hlavní snahou školské ko-

mise dosažení maximální synergie 
všech subjektů, které to se školstvím 
myslí dobře, tak aby všichni v tomto 
směru táhli za jeden provaz. Zároveň 
je nutné rozvíjet a naplňovat strate-
gii rozvoje školství ve Zruči, tak jak 
je stanovena ve schváleném strategic-
kém plánu rozvoje města, obohatit 
ji o konkrétní strategické body a ty 
přetavit v jednotlivé projekty a určit 
reálný harmonogram pro jejich rea-
lizaci. A v tomto směru přeji komisi 
mnoho úspěchů.

Jana Marečková:
Školská komise bude prohlubo-

vat spolupráci místních školských 
zařízení, sdílení zkušeností, spolu-
práci s Týmem duševního zdraví, 
Eduzměnou atd. Zabývat se bude 
Strategickým plánem rozvoje města 
2021–2031 v oblasti školství. Bude 
řešit aktuální potřeby škol (zápis 
žáků do 1. ročníku, demograf ický 
vývoj města a s tím spojené otázky 
naplněnosti školských zařízení).

Rubrika pro zastupitele 1/2023

Statistické údaje za rok 2022, souhrnná data z evidence obyvatel a matriky

Počet obyvatel ve Zruči nad Sázavou k 31. 12. 2022:
obyvatel ČR		  4 429 občanů (z toho 2 126 mužů a 2 303 žen)
cizinci			   229 občanů
celkem			   4 658 občanů

Počet obyvatel podle jednotlivých částí obce (uvedeni jen občané České republiky)
Zruč nad Sázavou:	 4 429	 z toho děti	 672
Želivec:			   57			   8
Dubina:			  47			   5
Nesměřice:		  83			   9
Domahoř:		  6			   0

Počet obyvatel nad 60 let:		  1 495 občanů
Počet obyvatel nad 90 let:		  41 občanů
Nejstarší občanka:			   Mariana Holíková, 98 let
Nejstarší občan:				    Jiří Říha 96, let
Nejčastější jméno:			   Marie (139), Jiří (143), Josef (122), Petr (125)
Nejčastější příjmení:			   Jelínek (46), Jelínková (55), Procházka (26)
Počet sňatků uzavřených ve Zruči n. S.:	 49
Počet rozvodů:				    24 (ze sňatků uzavřených ve Zruči nad Sázavou)
Počet úmrtí:				    83 občanů
Počet narození:				    39 dětí (z toho 16 chlapců a 23 dívek)
Počet dětí na vítání občánků:		  35 dětí

Zdroj Grantový záměr 2022 žádost [Kč] náš podíl [Kč] přiděleno [Kč]
Ministerstvo kultury České vize 2021 (dříve videosalon) 30 000 20 000 30 000

Ministerstvo kultury Letecký festival XIII. ročník 15 000 10 000 15 000

Středočeský kraj – MPSV Podpora sociálních služeb (přerozděluje kraj) 3 160 000 838 000 3 114 300

Ministerstvo pro místní rozvoj Komunikace 6 955 320 3 071 601 6 955 320

Ministerstvo pro místní rozvoj Zámek – úřad malování, podlahy a okna 1 558 852 668 080 1 558 852

Středočeský kraj – kultura Slavnosti 100 000 50 000 100 000

Ministerstvo pro místní rozvoj Turnikety – vodáctví a Kolowratská věž 593 396 593 396 593 396

Středočeský kraj – cestovní ruch Na platy 60 000 60 000 60 000

Středočeský kraj – památky Zámek IV. 4 000 000 1 302 520 0

Středočeský kraj – hasiči Vybavení – obleky apod. 78 080 19 520 78 080

React – integrovaný operační program Automobil s plošinou pro pečovatelskou službu 1 587 770 176 419 1 587 770

Středočeský kraj – sport Oplocení sportovního areálu 225 000 103 082 0

Nadace ČEZu Krizová pomoc Ukrajině 50 000 0 45 000

Firma Denso a Boki LED svítidla Vlašimská–Denso a vjezd do Sázavanu 305 720 0 305 720

Ministerrstvo práce a sociálních věcí Sociální práce 1 166 100 740 900 732 551

Eduzměna Na plat koordinátorky a psycholožky 175 000 0 175 000

Projekt Česká knihovna Nákup knih 5 169 0 5 169

Místní akční skupina Lípa pro venkov Ozvučení, osvětlení, zab. systém SD, pivní sety, stany 599 405 149 852 599 405

Místní akční skupina Lípa pro venkov Herní prvky a vybavení kuchyně MŠ Na Pohoří 507 266 126 817 507 266

MOP – Program Efekt Výměna svítidel VO 2 160 165 3 512 296 2 160 000

Integrovaný operační program Třída školky 8 451 564 1 333 086 8 451 564

Nadace ČEZu Rozsvícení vánočního stromu 20 000 0 20 000

MV – hasiči Zruč, Želivec a Nesměřice Dobrovolní hasiči – opravy a pohonné hmoty apod. 166 211 0 48 000

Celkem 31 970 018 12 775 569 27 142 393

Aktualizovaná tabulka s přehledem podaných žádostí o dotace, podíl města a výše přidělených fondů.
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Zprávy z radnice
• vzor nájemní smlouvy o nájmu hrobového místa, včetně ceníku, pro 

uzavírání nájmu hrobových míst na veřejném pohřebišti na pozemku 
p. č. 2356/14 v k. ú. Zruč nad Sázavou, ulice Jiřická a na pozemku p. č. 262/1 
v k. ú. Zruč nad Sázavou, jichž je město Zruč nad Sázavou provozovatelem, 
zároveň vystupuje i v pozici pronajímatele, s účinností od 1. 1. 2023 pro 
všechny nové nájemní smlouvy;

• nákup sekacího traktor STIGA ESTATE 7102 W od firmy HAVLÍN – 
LES & ZAHRADA;

• smlouvu o outsourcingu poradenství v rámci energetiky města Zruč 
nad Sázavou s firmou CHP Energo, s. r. o.;

• uzavření rámcové smlouvy o zajištění služby distribuční soustavy s fir-
mami: 1. ČEZ ESCO, a. s. na dodávku elektřiny pro LDS Sázavan; TE-
DOM energie, s. r. o.; TUARON Czech Energy, s. r. o.; Pražská energeti-
ka, a. s.; EP ENERGY TRADING, a. s.; ČEZ Prodej, a. s.;

• uzavření smlouvy o zajištění distribuční služby s firmami: BOKI IN-
DUSTRIES, a. s.; RABBIT Trhový Štěpánov, a. s.;

• dohody o ukončení Smlouvy o sdružených službách dodávky elektřiny 
v rámci LDS s firmami: Ritual Machinery, s. r. o.; Roman Petrus; Sázavan 
Invest, s. r. o.;

• uzavření smlouvy o připojení odběrného místa s firmou RABBIT Tr-
hový Štěpánov, a. s.;

• zveřejnit záměr města na pronájem vyznačených částí pozemků 
p. č. 1287/1 a p. č. 1620 v k. ú. Zruč nad Sázavou;

• uzavření smlouvy o nájmu pozemku na vyznačenou část pozemku 
p. č. 1287/1 v k. ú. Zruč nad Sázavou s paní Helenou Kurejovou, pokud se 
nepřihlásí jiný zájemce.

• uzavření smlouvy o nájmu pozemku na vyznačenou část pozemku 
p. č. 1620 v k. ú. Zruč nad Sázavou s panem Jiřím Provazníkem, pokud se 
nepřihlásí jiný zájemce;

• partnerství města Zruče nad Sázavou k pokračování projektu Duševní 
zdraví pro děti;

• podání žádosti o dotaci na akci „Pořízení kompostérů pro občany města 
Zruče nad Sázavou II. etapa“ do Operačního programu Životní prostředí 
2021–2027 do výzvy č. 24;

• uzavření smlouvy s firmou Flexi projekt, s. r. o. na zpracování dokumen-
tace potřebné pro podání žádosti o dotaci na akci „Pořízení kompostérů 
pro občany města Zruče nad Sázavou“;

• zadávací dokumentaci a vypsání zadávacího řízení na stavební práce 
na akci „Zvýšení kapacity mateřské školy Na Pohoří“ v otevřené výzvě;

• výsledek výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu s ná-
zvem „Pořízení nízkoemisního automobilu pro pečovatelskou službu“ dle 
hodnocení nabídek ze dne 14. 12. 2022 a nejvýhodnější nabídku firmy 
Nelagia, s. r. o. a souhlasí s uzavřením smlouvy s touto firmou, pokud 
vítězný uchazeč doloží potřebné podklady k podpisu smlouvy v souladu se 
zadávacími podmínkami a dle instrukcí pověřené osoby zadavatele;

• uzavření dodatku č. 14 k pojistné smlouvě číslo 0005431344 s Českou 
podnikatelskou pojišťovnou, a. s.;

trvá
• na usnesení č 1297/97/RM/2022 ze dne 5. 9. 2022 (RM Zruče nad Sáza-

vou schvaluje ke zveřejnění směnu (prodej) části pozemku p. č. 59/1, části 
pozemku p. č. 504/1 a části pozemku p. č. 61/1, za (koupě) část pozemku 
p. č. 67 a část 66, vše v k. ú. Želivec, dle přeloženého situačního výkresu;

neschvaluje
• změnu regulativu v typu a sklonu střechy, který je určen „Územním 

rozhodnutím“ spis. zn. Výst.02724/2008/Ru, Č. j. 00190/2009, ze dne 
9. 2. 2009 a následným „Územním rozhodnutím“ spis. zn. Výst.2307/2016/
Ru, Č. j. ZRNS/2598/2016, ze dne 21. 6. 2016;

• uzavření dodatku číslo 1 ke smlouvě o dílo na rekonstrukci veřejného 
osvětlení ve Zruči nad Sázavou – I. etapa s vítěznou firmou Veolia Energie 
ČR, a. s.

Zastupitelstvo města na svém 3. zasedání, konaném 12. 12. 2022
schvaluje
• prodej pozemku p. č. 2335/19 (48 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou za kupní 

cenu 300 Kč/m2 a s podmínkou, že veškeré náklady spojené s převodem 
pozemku bude hradit kupující;

• vypracovat kupní smlouvu na prodej pozemku p. č. 2335/19 v k. ú. 
Zruč nad Sázavou, v souladu s usnesením Zastupitelstva města Zruč nad 
Sázavou, ze dne 12. 12. 2022;

• prodej pozemku p. č. 2456 (223 m2) v k. ú. Zruč nad Sázavou za kupní 
cenou 150 Kč/m2 (t.j. 33 450 Kč) a s podmínkou, že veškeré náklady spojené 
s převodem pozemku bude hradit kupující;

• přijetí neinvestiční dotace ve výši 48 600 Kč z rozpočtu HZS ČR při-
dělené do rozpočtu Středočeského kraje na výdaje sboru jednotky dobro-
volných hasičů ve Zruči nad Sázavou na rok 2022;

• zajistit řádné vyúčtování přijaté neinvestiční dotace z rozpočtu HZS ČR 
dle podmínek rozhodnutí o přidělení neinvestiční dotace z rozpočtu HZS 
ČR na jednotku dobrovolných hasičů ve Zruči nad Sázavou;

• přijetí dotace ve výši 8 451 563,50 Kč z Ministerstva pro místní rozvoj, 
z Integrovaného regionálního operačního programu na akci „Zvýšení ka-
pacity mateřské školy Na Pohoří“;

• darovací smlouvu na svítidla veřejného osvětlení ve výši 80 000 korun 
od firmy BOKI INDUSTRIES, a. s.;

• sebehodnotící zprávu dle modelu CAF a akční plán zlepšování zpra-
cované v rámci projektu „Zvýšení kvality řízení úřadu pomocí zavedení 
metody řízení kvality CAF“;

• 7. úpravu rozpočtu města pro rok 2022.

Ludmila Vlková

Před několika lety vedení města za-
vedlo moderní SMART komunikaci 

s občany MOBILNÍ ROZHLAS (později 
MUNIPOLIS). Tato aplikace přispívá 
k aktivnějšímu zapojení občanů do 
dění ve městě, prohloubení jejich sou-
náležitosti. Umožní efektivní, rych-
lou a modernější komunikaci mezi 
občanem a úřadem. Aplikace nabízí 
několik možností zapojení občanů: 
můžete dostávat zprávy a oznámení 
z městského úřadu, sami můžete za-
sílat své podněty, a pomoci tak od-
stranit závadu či zvýšit čistotu veřej-
ných prostranství nebo vás můžeme 
prostřednictvím různých anket žádat 
o váš názor na různá témata a tím do-
staneme rychlou zpětnou vazbu.

Přihlásit se můžete na webových 
stránkách města: https://www.mesto-
-zruc.cz/mesto/media/mobilni-rozhlas/, 
kde dostanete podrobný návod jak se 
registrovat. Registrační formulář si 
také můžete vyzvednout v kanceláři 
starosty, rádi vám s jeho vyplněním 
pomůžeme.

Několik málo podrobnějších infor-
mací pro ty, kteří ještě nejsou regist-
rováni. V současné době máme při-
hlášených 1 240 uživatelů do aplikace 
k odebírání zpráv a oznámení. Rozesí-
láme důležité informace z městského 
úřadu, dopravní informace, pozvánky 
na kulturní a sportovní akce, inzerci 
a další. Každý uživatel si může z na-
bídky vybrat a bude dostávat jen ten 
druh informací, o které bude mít 
zájem. Informace můžete dostávat 
elektronicky do e-mailů nebo přímo 

do aplikace v telefonu. V případě kri-
zové situace vám můžeme rozeslat 
i SMS. Při registraci je důležité vypl-
nit vaši adresu, abychom vás zbytečně 
neobtěžovali informacemi, které se 
vaší lokality vůbec netýkají.

Pokud vás trápí přeplněné popelni-
ce, nefunkční rozhlas nebo veřejné 
osvětlení, poškozený veřejný majetek 
a další věci, můžete nám tyto závady 
nebo třeba i dobrý nápad jednodu-
še nahlásit přes aplikaci MUNIPOLIS 
a společně zajistíme nápravu. Závady 
můžete hlásit ze svého počítače nebo 
přímo z telefonu, pokud máte staže-
nou aplikaci. Vyberete druh podně-
tu, popíšete závadu, můžete přiložit 
i fotku. Aplikace lokalizuje konkrétní 
místo a podnět odešle. Hlášení je na 
cestě a můžete sledovat jeho vyřešení. 
V systému vidíte, jak a kdy je závada 
vyřešena, různé komentáře. Nemusíte 
telefonovat na technické služby nebo 
městský úřad a složitě popisovat situ-
aci. Bude to pro vás jednodušší.

Pomocí aplikace jsme rozeslali ně-
kolik anket. Rozhodli jste například 
o projektech, které byly realizovány 
v rámci participativního rozpočtu 
ve městě. Díky vašim návrhům bylo 
doplněno dětské hřiště u cyklostezky, 
instalovány nové atrakce na hřišti 
v Nesměřicích nebo pítko na cyklo-
stezce. Obnoven bude vycházkový 
okruh s vyhlídkou Nademlejnkem. 
Rozhodli jste také o vánočním osvět-
lení ve městě. Jsme rádi, že se se svými 
návrhy zapojujete, a participujete tak 
na rozvoji města. I v roce 2023 máte 
možnost aktivně rozhodnout o in-
vesticích města a zaslat svůj návrh na 

nějaký projekt. O vybraných návrzích 
budete mít možnost opět hlasovat 
v anketě. Pro realizaci vybraných pro-
jektů město vyčlenilo částku 500 tis. 
Kč. Pravidla zapojení do participativ-
ního rozpočtu naleznete na webových 
stránkách města.

V našem městě stále funguje, kromě 
moderních komunikačních techno-
logií, bezdrátový rozhlas. Děkujeme 
za všechny vaše podněty týkající se 
nefunkčního rozhlasu ve městě. Vše 
evidujeme, a když se nám nahroma-
dí více poruch, objednáváme servis, 
bývá to přibližně 2–3× ročně. Děkuje-
me za vaši trpělivost, když není záva-
da hned odstraněna a rozhlas nehraje 
delší dobu. Nebylo by efektivní a eko-
nomické objednávat opravu na malé 
množství poruch. Pokud špatně slyší-
te nebo nerozumíte tomu, co je hláše-
no v rozhlasu, máte možnost přehrát 
si zprávu ve svém telefonu zavoláním 
na telefonní číslo 722 974 310. Přehraje 
se vám poslední hlášení. Hovor vám 
bude účtován jako běžný hovor do sítě 
mobilního operátora O2.

Zastupitelé také rozhodli, že jednání 
zastupitelstva budou pro občany buď 
on-line, nebo si záznam z jednání bu-
dou moci stáhnout na webových strán-
kách města, a z pohodlí domova tak 
sledovat jednání vedení samosprávy.

Děkujeme vám všem, kteří máte 
zájem o zkvalitnění života ve městě 
a zapojujete se do jeho dění, ať už 
přihlášením do SMART komunikace, 
nebo zavoláním a upozorněním na ně-
jaký problém. Vážíme si všech vašich 
podnětů a nadále se budeme snažit 
zkvalitňovat komunikaci s vámi.

Město stále zefektivňuje komunikaci s občany

Petra Pecková

Milí Středočeši,
ráda bych vás touto cestou pozdra-

vila a popřála vám v novém roce 2023 
především zdraví, klid a vnitřní poho-
du. Chci věřit, že nás snad čeká méně 
náročný rok, než byly ty dva uplynulé 
provázené různými krizemi. Snadný 
ale nebude, to víme všichni…

Chtěla bych Vás ujistit, že Středo-
český kraj schválil velmi zodpovědný 
rozpočet, který počítá s krizovými 
rezervami. Zároveň je ale stále vý-
razně proinvestiční. Jen na investiční 
výdaje z vlastních zdrojů dáváme 600 
milionů korun, což je o 100 milionů 
více než v roce 2022. Vyšší jsou napří-
klad plánované výdaje na opravy škod 
po zimě na silnicích II. a III. třídy, na 
něž jsme vyčlenili 255 milionů.

A rozpočet také opět přináší dotač-
ní programy, které jsou tu hlavně pro 
Vaše obce, aby jim usnadnily rozvoj, 
a místo, kde žijete, mohlo mít třeba 
odpovídající infrastrukturu, vodo-

vod, kanalizaci, školu… Ale část fon-
dů můžete využít i Vy sami. A na ty 
bych vás chtěla upozornit především.

Fondy, z nichž můžete čerpat na 
své aktivity přímo Vy občané nebo 
třeba Vaše spolky či sportovní kluby, 
jsou například Fond sportu a volné-
ho času, kde je 40 milionů korun, 
z nichž je možné čerpat na investice 
na sportovištích, na pořádaní turnajů, 
na podporu sportu. Ten je otevřen teď 
v lednu. Stejně tak v lednu je otevřen 

například Fond kultury a obnovy 
památek, který pomáhá s obnovou 
kulturních památek. Mnoho z nich 
je v soukromém vlastnictví nebo se 
o ně starají neziskové organizace nebo 
dobrovolníci. Letos jsme také poprvé 
otevřeli fond Obchůdek 2021+, kte-
rý má pomoci udržet malé prodejny 
v obcích do 1 000 obyvatel. Pokud 
takovou provozujete, můžete požádat 
o příspěvek.

A v neposlední řadě je tu Fond hejt-
manky. Má sice nejméně financí, co 
kdy měl, ale velmi rádi z něj podpo-
říme větší akce, které mají regionální 
význam.

Určitě zkuste využít našich fondů. 
Potřebné informace najdete na strán-
kách kraje – www.kr-stredocesky.cz, 
záložka Granty a dotace. A mimocho-
dem slibuji, že ten web kraje brzy bude 
uživatelsky přívětivější, zanedlouho 
spustíme nový.

Tak krásný rok 2023 všem.
Autorka textu je hejtmankou Středo-

českého kraje.

Fondy Středočeského kraje jsou tu i pro vás!

Anna Borková

Dotační program Nová zelená 
úsporám Light je zaměřen na 

pomoc starobním důchodcům, lidem 
pobírající invalidní důchod 3. stupně 
a lidem pobírající příspěvek na bydle-
ní po 12. 9. 2022. Cílem je, aby si lidé 
rychle zateplili nemovitost, a ušetřili 
tak na výdajích za energii. Dotaci ve 
výši až 150 000 Kč mohou lidé pou-
žít na výměnu oken, balkónových 
a vchodových dveří, zateplení fasády, 
střechy, stropu a podlahy.

Elektronický příjem žádostí byl 
spuštěn 9. 1. 2023. Zpětně bude mož-
né ale žádat i na výměny oken reali-
zované po 12. 9. 2022. Žádosti můžete 
podávat do 31. 8. 2024.

Poradenská linka pro případné do-

tazy 725 308 490. Veškeré informace 
a podmínky pro získání dotace na-
jdete na www.mzp.cz a na www.nova-
zelenausporam.cz/dokumenty/nzulight.

Čerpání dotace na zateplení domů
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Zprávy z radnice

SPORTAKTUALITY ŠKOLSTVÍ MĚSTO

Termíny jednání Zastupitelstva města Zruč nad Sázavou
pro rok 2023

Plánovaná jednání zastupitelstva budou probíhat v termínech:

6. 2. , 27. 3. , 15. 5. , 26. 6. , 11. 9. , 6. 11. , 11. 12. 2023,
vždy od 18.00 hodin.

Termíny jednání zastupitelstva mohou být dle potřeby přesunuty.

Ludmila Vlková
kancelář starosty

◆ Prodám pěkný byt 3+1 v  osobním vlastnictví ve Zruči n. S., sad 
Míru 787, po celkové rekonstrukci, včetně nábytku a vybavení.
Tel.: 777 589 258.

◆ Prodám byt 3 + 1 v sadu Míru. Tel.: 721 866 312.

◆ Koupím garáž do 180 000 Kč ve Zruči nad Sázavou. Tel.: 723 408 956.

◆ Dobrý den, rádi bychom koupili byt v  ulici Spojovací, Průběžná, 
Dvouletky či Na Výsluní. Za nabídky moc děkujeme, Eva a  Jaromír. 
Tel.: 777 889 718.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

VZPOMÍNKA

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Městskému úřadu a Sboru pro občanské záležitosti 
za přání k narozeninám.

Jiřina Brožová

Čas plyne a nevrací, co vzal,
jen vzpomínky nám zůstávají dál.

Dne 3. ledna uplynulo 30 smut-
ných let od chvíle,

kdy nás navždy opustila
paní Miluše Boumová.

Za tichou vzpomínku děkují
rodina Boumova a Mojžíšova.

Dne 15. 1. 2023 uplynulo 11 let,
kdy nás opustil

pan Josef Macháček
ze Zruče nad Sázavou.

Za tichou vzpomínku
děkuje

dcera Ilona.

• rozpočet města Zruč nad Sázavou pro rok 2023 v následujícím členění 
na oddíly:

celkové příjmy: 130 698 651,17 Kč,
celkové výdaje: 197 600 253,17 Kč,
fi nancování: 66 901 602,00 Kč;
• závazné ukazatele rozpočtu města Zruč nad Sázavou pro příspěvkové 

organizace města;

deleguje
• pravomoc schválit poslední úpravu rozpočtu města Zruč nad Sázavou 

(rozpočtové opatření č. 8) za rok 2022 Radě města Zruč nad Sázavou.

Dne 16. 2. 2023 uplyne 29 let,
co nás opustil
pan Jan Jelínek.
S láskou stále vzpomínají
manželka a děti s rodinami.
Kdo jste ho znali,
vzpomeňte si s námi.
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Lenka Říhová, Jan Kopřiva

Také v základní umělecké škole se 
přiblížilo „pololetí“. Učitelé chys-

tají vysvědčení a snahou je, aby vše pro-
běhlo bez zbytečného stresu. Ostatně 
každý žák dobře ví, jak pilně cvičil na 
nástroj, jak se mu povedl test z hudební 
nauky a vystoupení na třídní přehráv-
ce; jak se výtvarníkům dařilo výtvarně 
myslet, dokončovat práce a být pečliví 
a jestli na výstavě jejich obrázky ustojí 
srovnání s konkurencí… A podobně 
podle vlastních kritérií bilancují i žáci 
tanečního oboru a „dramaťáku“. Brzy 
dostanou vysvědčení a je pravděpodob-
né, jak už to ve škole chodí, že učitelé 
nebudou rozdávat jen samé jedničky. 
Ať už budou známky jakékoli, je důle-
žité, aby se staly součástí motivace ke 
stejně pěkné nebo lepší práci a sebe
zdokonalování ve zvoleném oboru, 
protože chodit do „zušky“ by měla být 
především radost.

Za půl roku žáci se svými učiteli 
udělali velký kus práce, proto je po-
loletí ten správný čas, kdy se začnou 
ukazovat „výsledky“. Začíná sezóna 
soutěžních přehlídek pořádaných 
MŠMT pro jednotlivé obory ZUŠ. Le-
tos soutěží například LDO a některé 
hudební nástroje. Ve hře na elektric-
ké klávesové nástroje se bude soutěžit 
už 8. 2. v okresním kole pořádaném 
v ZUŠ Votice, kde předvede své umě-
ní i „náš“ Felix Pustka. V okresním 
kole soutěže ve hře na akordeon, kte-
ré se uskuteční 13. 2. v Kutné Hoře, 
nás budou reprezentovat Bohdana 
Grenarová (nultá kategorie) a Matěj 
Patera (třetí kategorie). Také literár-
ně-dramatický obor po školním kole 
zamíří 7. 3. na okresní kolo soutěžní 
přehlídky LDO ZUŠ do Čáslavi se 

třemi nastudovanými představení-
mi: V „Kouzelné kuličce“ hrají Matěj 
Patera, Mark Shpontak, Rozárie Ka-
rásková a Anna Shkrobanets; v před-
stavení „Jako za pána“ účinkují Vác-
lav Maxa, František Maxa, Anežka 
Maxová, Linda Vávrová, Julie Lhot-
ská, Milan Maxa a v „Dědičkách“ se 
představí Anežka Novotná, Barbora 
Trojanová, Tomáš Pivoňka, František 
Jelínek, Adam Bouma a Milan Maxa.

V lednu proběhly také třídní pře-
hrávky dalších nástrojových odděle-
ní – například třídy kytarové a bicích 
nástrojů. Výtvarný obor chystá místo 
přehrávky pro rodiče žákovskou vý-
stavu v galerii „na mostě“ v ZUŠ.

Leden je také čas talentových přijí-
macích zkoušek na umělecké střední 
školy a napínavého čekání na jejich 
výsledky. Některým uchazečům při-
byla velká radost, některým zklamání 
a někteří ještě na výsledek čekají… 
Pogratulovat už dnes můžeme Elišce 
Hujerové ze třídy výborného učitele 
Viktora Darebného k přijetí na kon-
zervatoř v Pardubicích, kde bude stu-
dovat hru na klavír. Žákyně ze třídy 
Mgr. Jana Kopřivy Lucie Chvojková 
a Adéla Pellantová po náročné přípra-
vě složily přijímací talentové zkouš-
ky na SUPŠ Jihlava-Helenín. Ještě 
napjatě očekáváme výsledky ze SUŠ 
Václava Hollara, kde byla na zkouš-
kách Alžběta Krutilová. Držíme palce 
a úspěšným žákům srdečně blahopře-
jeme! Poděkování patří učitelům, kteří 
k úspěchu své žáky dovedli!

Pokud vás zajímá, co připravujeme 
v ZUŠ pro veřejnost, sledujte průběž-
ně web, facebook a městské plakáto-
vací plochy. Srdečně vás zveme do 
sálu ZUŠ už v pondělí 6. 2. v 17.00 na 
žákovský koncert!

Pololetí v ZUŠ

Veronika Jankulová, Kateřina 
Kmínková, Lenka Tomková

Nejprve byl skoro jarní. Prochodili 
jsme velký kus přírody. S kyblíky 

jsme u potoka kutali bahýnko, aby-
chom mohli stromům malovat obličeje 
a skřítkům stavět jílové domečky. Poví-
dali jsme si o třech králích, a taky jsme 
si četli pohádku o tom, jak Broučci 
přečkávají zimu. Viděli jsme před námi 
utíkat divoké prase. Učili jsme se lidové 
písničky, básničky a tanečky. Vyráběli 
jsme krmítka pro ptáky. Po potoce jsme 
pouštěli lístečky jako lodičky a vylezli 
jsme na posed. Pozorovali jsme na stro-
mech mech a povídali si o světových 
stranách. Vyrobili jsme maňásky na 

divadélko a malovali tabuli vděčnosti 
za rok 2022. S předškoláky jsme se učili 
čísla a písmena. Z hlíny jsme vytvořili 
opravdovou sopku a schovávali jsme se 
před prýštící lávou. Lámali jsme kusy 
ledu a pozorovali jsme přes ně svět (než 
jsme je zašlapali do bahna). Bobovali 
jsme a užívali si života. Topili a roz-
mrzali ve vyhřáté jurtě. A také jsme 
si povídali o tom, co bychom chtěli 
v roce 2023 zažít. Všichni jsme se již 
zcela adaptovali na novou školku. My 
si leden užili, a jak jste se měli vy?

Lesní školka Kapička se pyšní 
uměleckým dílem od Jana Kopřivy

Vznik lesního klubu Kapička 
v Želivci stálo mnoho lidí nemalé 

úsilí a my jsme s vděkem přijali 
ve škerou pomoc a   mater iá ln í 
i  finanční dary, které pomohly 
v začátcích našemu klubu. Od září 
tak skupina předškolních dětí může 
trávit tři dny v týdnu celý den ve 
volné přírodě na čerstvém vzduchu.

N á d h e r n ý m  g e s t e m  n á s 
mj. podpořil i Zručan a místostarosta 
Pavel Vrzáček. Od zručského malíře 
Jana Kopřivy během veřejné výsta-
vy zakoupil obraz, který následně 
věnoval našemu klubu. Děkujeme, 
že se právě naše „školka“ může pyšnit 
tímto originálním uměleckým dílem.

A co k tomu řekl sám autor díla Jan 
Kopřiva? „Ve školce jsou i nejmladší 
děti, a tak mají ještě možná v paměti, 
jak je to s plenkami, co se suší na 
obraze. Já to už trochu zapomínám. 
K obrazu patří i proces jeho vznikání 
kus po kousku, po chvilkách, které se 
mi povedlo ‚urvat‘. Obraz je teď na 
nejlepším možném místě!“

Masopustní průvod masek projde 
18. února Zručí

Srdečně vás zveme do masopustního 
průvodu masek, který se uskuteční 
v sobotu 18. února. Sraz je v 9.30 
před hotelem v nové Zruči a v 10.00 
vyrazí průvod ulicí 5. května (kolem 
spolkového domu), ulicí Prostřední 
do zámeckého parku, dále přes 
zručský zámek dojdeme na náměstí ve 
staré Zruči, následně přes most a po-
dél potoka ulicí Nábřežní. Cíl je před 
restaurací Na Ostrově, kde nás čeká 
taneční plac a zabíjačkové hody. Zpí-
vat, tančit, dupat, smát se, vtipkovat, 
vymýšlet šprýmy a halekat povoleno. 
Vezměte s sebou něco drobného k za-
kousnutí na společný hodovní stůl. 
Pro další informace sledujte web kap-
kakapicka.cz. Těšíme se na vás!

Den otevřených dveří: lesní klub 
Kapička přijme od března nové děti

Chcete podpořit dětské fyzické 
i duševní zdraví? Rádi byste, aby 
váš předškolák trávil  více času 
venku, hrou v přírodě, na čerstvém 
vzduchu, pohybem a rozvíjel se po 
fyzické stejně jako intelektuální 
i zdravotní stránce? Rádi byste našli 
pro své dítě ve věku 3–7 let milé, 
inspirativní prostředí s dospělými, 
kteří se k dětem chovají respektu-
jícím způsobem? Přijďte mezi nás! 
Jsme lesní dětský klub s otevírací 
dobou 8–16 hodin PO–ST v Želivci 
u Zruče nad Sázavou. Více než 
šest hodin denně trávíme s dětmi 
venku, věnujeme se i předškolní 
přípravě. Přijďte na den otevřených 
dveří 16. února od 14.00.

Více informací najdete na www.
kapkakapicka.cz.

Co jsme zažili v lednu v Kapce?
Leden ve „škole“ Kapce se nesl 

v duchu hodnocení naší dosavadní 
práce. Děti hned po Vánocích čekalo 
přezkoušení, při kterém zrevidovaly 
své pokroky, pochlubily se rodičům 
naplněnými portfolii a svými nově na-
bytými znalostmi. Rodiče i průvodci 
psali pro děti hodnocení, která budou 
mít na vysvědčení.

A mimo to jsme také stavěli bunkr, 
povídali si o volbě prezidenta, učili 
se hrát na flétny a na klavír, počítali 
nekonečné množství příkladů, které si 
děti samy vyžádaly, vyráběli jsme z ke-
ramické hlíny, jeli na exkurzi do České 
televize, bavili se o nacismu v Německu 
před druhou světovou válkou, tmelili 
kolektiv, cvičili jógu a udělali mnoho 
dalších věcí. Ve „škole“ jsme si le-
den užili. Bodejť by ne, když k nám 
všechny děti chodí rády!

Jaký byl leden ve „školičce“ Kapičce?

Na Akademii umění a kultury v tomto semestru probíhají přípravné lekce
na náročnou olejomalbu – zde práce na barevném kontrastu a harmonii.

Žáci ZUŠ v Karlíně na muzikálu Alenka v říši divů 6. 12. 2022 – děkujeme
Sdružení rodičů a přátel ZUŠ a městu Zruč!

Vánoční koncert v Trhovém Štěpánově 21. 12. 2022

Vystoupení pro seniory – pečovatelský dům Zruč 12. 12. 2022

Vánoční přehrávka akordeonové a keyboardové třídy R. Bělohradského 8. 12.

Vánoční koncert v  Dolních 
Kralovicích 16. 12. 2022

Adam Bouma a Sabina Jelínková
na třídní přehrávce kytarové třídy

Kytarová třída po přehrávce pro rodiče v sále ZUŠ

Adéla Pellantová, Lucie Chvojková, Alžběta Krutilová – příprava na zkoušky
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Jindřich Pustka

Mladší žáci Jiskry Zruč nad Sá-
zavou se zúčastnili halového 

házenkářského turnaje mladších 
žáků O putovní pohár Jihočeské-
ho kraje v Jindřichově Hradci – 21. 
ročníku. Pořadatelem byla TJ Háze-
ná Jindřichův Hradec, divákům se 
představilo ve dvoudenním turnaji 
(10.–11. prosince 2022) šest chlapec-
kých a čtyři dívčí družstva. Hrací 
doba utkání byla 2×15 minut.

Vícedenní turnaje jsou velice ob-
líbené. Kluci se moc těšili, že se po-
tkají s týmy z ostatních krajů České 
republiky. Navíc naše krajská soutěž 
se hraje bez skóre, a tak jsme si mohli 
na tomto turnaji vyzkoušet, jak na 
tom jsme. A ukázalo se, že dobře.

Z pohledu dalšího rozvoje byl za-
jímavý zápas se Sezimovým Ústím, 
což je také „baťovské město“, a asi 
proto mají žlutomodré dresy jako 
my. Byl to poslední zápas celého 
turnaje a ukázalo, že pořadatel měl 
štěstí v rozlosování, protože to byl 
zároveň souboj o vítězství. Hra Se-
zimova Ústí už obsahovala prvky 
házené, v kterých se potřebujeme 
zdokonalovat při přechodu z kate-
gorie minižáků do mladších žáků. 
Zejména bránili hodně zónově, za-
hušťovali střed brankoviště, což nám 
hlavně v první půli dělalo velké pro-
blémy. V druhé půli už se nám poda-
řilo nastřílet více branek z rychlých 
útoků, a to je naopak styl hry, který 
se snažíme soupeři vnutit my. Finále 
jsme nakonec vyhráli o tři branky 
a mohly vypuknout mohutné oslavy.

Někteří naši hráči byli nemocní, 
chyběl nám hlavně Matěj Dudák 
a Kryštof Hrabánek, ale i tak jsme, 

myslím si, podali velmi kolektivní 
výkon. Kromě Tobiáše Sixty a Felixe 
Pustky, který dostal cenu za nejlep-
šího hráče turnaje, jsme se opírali 
o branky Honzy Smejkala a Jaromíra 
Zemana.

Další větší turnaje nás čekají bě-
hem zimní přestávky, a le největší 
událostí by pro nás letos měl být ve-

likonoční Prague Handball Cup, na 
kterém se opět porovnáme i s týmy 
z celé Evropy.
Výsledky Jiskry:

Jiskra–Spartak Sezimovo Ústí B	 26:7
Jiskra–Sokol Vršovice	 32:10
Jiskra–Lokomotiva Vršovice	 25:11
Jiskra–TJ Kobylisy		  39:5
Jiskra–Spartak Sezimovo Ústi A	 13:10

Sestava a  bra nk y Ji sk r y (135): 
Smejkal Jan 21, Zeman Jaromír 27, 
Kováč Michal 12, Mach Štěpán 1, 
Pustka Felix 21, Shkrobanets Myko-
la 6, Sixta Tobiáš 36, Surmay Martin 
2, Hoang Le Hai Dang 5, Forejt Pa
trik 4. Trenér: Václav Starý. Vedou­
cí družstva: Karel Růžička, Jaroslav 
Zeman.

SPORT

Patrik Forejt a Hoang Le Hai Dang v tvrdé obranné práci� Honza Smejkal alias KVAKI nalezl díru v obranně Kobylis.� FOTA: J. TŮMA

Jaromír Zeman v pozici modrého krokodýla, který 
ho zdobí na prsou.�

František Herout

Během vánočních svátků se ten-
tokrát ve spolkovém domě usku-

tečnilo postupně pět turnajů hráčů. 
V pondělí 26. 12. byl podvečer vyhra-
zený pro hráče a budoucí hráče oddílu 
SKC, který ovládl pardubický David 
Marel před Františkem Heroutem.

Dopoledne v úterý 27. 12. dorazily 
převážně domácí mladé naděje z řad 
dětí a jejich rodičů. Zatímco mezi 
dětmi zvítězil Tomáš Förster, z rodi-
čů byl nejlepší Antonín Sedláček ml. 
z Čechtic.

Odpoledne postupně nastoupi-
li senioři nad 60 let a po nich další 
příchozí hráči. Startovní pole bylo 
letos úspornější, nicméně i změna 
prostředí sportovní haly za spolkový 
dům ukázala, že turnaj je dobře reali-
zovatelný, včetně posezení v předsálí 

s kvalitním občerstvením, i ve spol-
kovém domě. Oba turnaje nakonec 
ovládl Karel Kuttler, který se nedáv-
no stal Zručákem a dost možná roz-
šíří řady SKC. Triumfem ve čtyřhře 
překvapil Josef Tůma s Jiřím Zvárou.

 
Zručský Langer stříbrný, Zvárová 
bronzová v regionu U13

V neděli 8. 1. 2023 se ve spolko-
vém domě uskutečnily Regionální 
přebory mladších žáků, tedy věkové 
kategorie U13 do 13 let. Turnaje se 
účastnilo 12 chlapců a čtyři dívky 
dohromady z tří oddílů – SKC Zruč, 
Sokol Malín a STC Církvice. Mezi 
chlapci byl největší želízkem v ohni 
pořadatelského oddílu Josef Langer. 
Ten nakonec až ve finále podlehl o tři 
roky staršímu malínskému hráči Ma-
tějovi Cihlářovi a získal stříbro. Svou 
premiérovou účast na přeborech si 

připsali i Matěj Šteffek a Vojtěch Pra-
žák, které tento turnaj ještě čeká další 
tři sezóny! Nejmladší účastníkem se 
stal Václav Pražák, kterého čeká do 
U13 dokonce šest sezón!

Mezi dívkami byla nejúspěšnější 
zástupkyní Terezka Zvárová, která 
získala bronzovou medaili před oddí-
lovou kolegyní Sofií Sajfrtovou. Nej-
cennější kovy mířily opět do Malína. 
Soutěž smíšené čtyřhry přinesla pro 
Zruč bronz dvojici Langer–Zvárová, 
zvítězila dvojice Cihlář–Marešová 
a soutěž čtyřhry chlapců církvické 
duo Malimánek–Veselý.

Tennisline dělí od první příčky 
3. ligy pouhý bod

Extrémně vyrovnaná je letos třeti-
ligová skupiny D mužů, kde startuje 
i SKC Zruč nad Sázavou TENNISLINE. 
I přes mírné oslabení v podobě ztráty 

Pavla Škopka dělí A-tým pohybují-
cím se na děleném druhém až šestém 
místě pouhý jeden bod na první příč-
ku tabulce. Tu okupuje Koral Tišnov.

Závěrem roku SKC nastoupilo v ne-
moci zdevastované sestavě v Pelhři-
mově. Tři náhradníci s Tomášem Be-
ranem uhráli pouhý bod. V lednu si 
soupeři pořadatelství vyměnili a po-
dobně i výsledek. V souboji komplet-
ních sestav Zruč získala vítězství 10:7, 
na kterém se podílela zejména trojice 
Herout–Slavík–Nevřela. Úctyhod-
ným zpestřením byla účast hráče 
na vozíčku, Filipa Nacházela, který 
v lize pravidelně boduje. Také ze Zru-
če neodjel naprázdno. Další domácí 
utkání jsou po 22. 1. (s Hodonínem) 
naplánovány jen na 4. 3. (s Tišnovem) 
a 5. 3. (s Havlíčkovým Brodem).
Bi la nce hráč ů (dvou hr y/č t y ř­
hry): Slavík Radek 26:8/9:1, Herout 
František 23:10/9:1, Nevřela Daniel 

20:10/4:5, Loudín Petr 7:10/0:5, Beran 
Tomáš 4:17/3:3.

B-tým drží pozici pro play-of f 
František Herout

Druhý tým stolních tenistů SKC 
Zruč dokáza l v domácím souboji 
s třetí Sadskou utržit vítězství, když 
za stavu 7:7 zazářil zejména Dominik 
Babka, který porazil nejlepšího hrá-
če soutěže. Suverénním účastníkem 
Krajské soutěže II. třídy je ST Bene-
šov a Libice n. C., ale účast v play-off 
z aktuálního čtvrtého místa by byla 
skvělým úspěchem našeho nováčka 
soutěže.
Celková bilance hráčů dvouhry/
čtyřhry: Herout Tomáš 23:10/5:3, 
Němec Marek 16:8/5:2, Jandejsek 
Pavel 17:15/7:2 , Babka Dominik 
17:22/6:5, Fuchsová Adéla 5:17/4:3, 
Förster Vojtěch 1:2/0:1.

Pět vánočních turnajů poznalo čtyři hlavní vítěze!

Házenkáři Jiskry vyhráli 21. ročník turnaje mladších žáků
„O putovní pohár Jihočeského kraje“

5. 2. 2023 Fotbal – turnaj přípravek, začátek v 9.00 ve sportovní hale. Pořádá
TJ Jiskra.

11. 2. 2023 Volejbal muži – Zruč × Dobříš, začátek v 10.00 ve sportovní hale

18. 2. 2023 Fotbal  – turnaj mladších žáků. Akce se bude konat ve sportovní hale. 
Pořádá TJ Jiskra.

19. 2. 2023 Fotbal – turnaj přípravek, začátek v 9.00 ve sportovní hale. Pořádá
TJ Jiskra.

25. 2. 2023 Volejbal muži – Zruč × Tuchlovice, začátek v 10.00 ve sportovní hale

26. 2. 2023 Házená – mladší žáci, začátek v 9.00 ve sportovní hale

Sportovní akce

Rodiče a děti účastníci se Vánoční Zruč Open

Medailisté Vánoční Zruč Open seniorů

Medailisté Vánočního Zruč Open příchozích   FOTA: ARCHIV AUTORA
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Přední český výrobce hydrauliky - strojírenská společnost

přijme do výrobního podniku ve Zbraslavicích 
na období od ledna do března 2023

brigádníky na jednoduché montážní práce
(vhodné i pro studenty VŠ)

Náplň práce:
 fyzicky nenáročné montážní úkony,
 jednoduchá obsluha montážních strojů.

Termín a pracovní doba:
 od ledna do března 2023 (dle časových možností brigádníka),
 pracovní doba: možnost pracovat v 1. nebo v 2. směně, popř. na zkrácenou dobu.

Požadujeme:
 pečlivost a odpovědný přístup k práci,
 manuální zručnost, samostatnost.

Nabízíme:
 smluvní vztah: dohoda o provedení práce,
 plat od 170,- Kč/hod.

Kontakt:

CHARVÁT Group s.r.o., Zbraslavice č. p. 394
Jarmila Fialová
tel.: + 420 315 745 272, + 420 606 879 902
životopisy zasílejte na personální oddělení na e-mailovou adresu: fialova@charvat-chs.cz


